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We live in an information age in which we are bombarded with an abundance of reports and news, and knowledge on an almost infinite scale 
is simply a mouse click away. It is not always easy to maintain perspective. Statistics Upper Austria in the Trends and Innovations Department 
has designed this brochure entitled “Upper Austria – Facts & Figures” in order to provide valid and reliable information in a clearly organised 
format. It offers a comprehensive view of long-term and short-term developments spanning all areas of life in Upper Austria, and can serve as 
a basis for fact-based decisions. This is particularly important in times of change in order to set the right course.

A key recipe for success in Upper Austria is our strong global network – in business, science, sports, culture and in many other areas. As a sign 
of the region’s openness and international perspective, “Upper Austria – Facts & Figures” is also being provided in English for the first time this 
year. I would like to invite you to use the facts and figures here as a basis for decision-making in your day-to-day work, and to actively utilise the 
information provided by Statistics Upper Austria – especially in digital form.

Mag. Thomas Stelzer
Governor

© Upper Austria
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Country symbols and history

National coat of arms
The national coat of arms consists of a split shield crowned 
with the Austrian Archducal hat, depicting a golden eagle 
with a red tongue and red claws against a black field on 
the heraldic right, split three times by silver and red on the 
heraldic left. The national coat of arms may be in colour or in 
black and white and may or may not include the Archducal 
hat.

National colours

White and red

Historical information

1212
Enns was awarded 
its town charter

1408
First independent state 
parliament of Upper 
Austria established 
in Enns

1484
Linz became the 
residence of Emperor 
Frederick III

1672
Founding of the 
“Linz woollen mill”

1783
Establishment of 
a separate regional 
diocese of Linz

1861
Provincial ordinance 
for the “Archduchy of 
Austria ob der Enns”

The regional judge, 
Konrad von Summerau, 
is regarded as the first 
Governor of Upper Austria

1264

Archduke Albrecht VI 
became the first sovereign 
of the “Principality of 
Austria ob der Enns” 
with its seat in Linz

1458

3. Upper Austrian 
Peasants' Revolt  
(after 1525 and 
1595-97)

1626

Acquisition of the 
Innviertel in the 
“Treaty of Teschen”

1779

Incorporation of Salzburg 
as the Salzach district 
into the ob der Enns 
region (until 1849)

1816

Source: Upper Austrian National Archives10
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“Hoamatgsang”
Lyrics: Franz Stelzhamer 

Melody: Hans Schnopfhagen 

National patronsNational anthem

2 November – The 
“Archduchy of Austria 
ob der Enns” officially 
became the Federal 
State of Upper Austria; 
accession of the 
State of Upper Austria 
to the Republic of 
Germany-Austria

1918

German troops invaded 
on 12 March –  
Annexation to the 
German Reich

1938

Opening of the 
Johannes Kepler 
University (JKU) in Linz

1966

Dismantling of the  
“Iron Curtain”  
began in Wullowitz 
on 11 December

1989

Linz was named the  
European Capital 
of Culture

2009

The Upper Austrian 
quantum physicist,  
Anton Zeilinger,  
received the Nobel 
Prize in Physics

2022

1945
Liberation by American 
troops on 5 May

1934
Outbreak of civil 
war in Linz on 12 
February; 25-27 July 
attempted coup by the 
National Socialists

1974
First “Bruckner 
Festival” in Linz

1997
Inclusion of the 
Hallstatt-Dachstein- 
Salzkammergut 
region on the UNESCO 
World Heritage List

2014
Founding of  
the JKU Linz 
Medical School

2024
First Upper Austrian 
“KulturEXPO” on 
the occasion of 
Anton Bruckner’s 
200th birthday

Saint Florian
4 May  

(since 2004)

Saint Leopold
15 November

11



Administrative categorisation
Area1 and borders2

Tyrol

Carinthia

Upper Austria
Vienna

Bur-
gen-
land

Vorarlberg

438
Total municipalities

11,983 km2

Area2

320 km
National border

127
Inhabitants/km2 2+4

901 km
Total border

33
City municipalties

189 km
Germany

195 km
Salzburg

158 km
Styria

18
Political districts3

229 km
Lower Austria

130 km
Czechia

151
Market communities

1	 Updated on 1 January 2024 

2	 Differences due to rounding possible

3	 3 urban and 15 rural districts

4	 Inhabitants as of 1 January 2023 Source: Statistics Austria | Federal Office of Metrology and Surveying | State of Upper Austria, Dir. Road Construction 
and Transportation, Department of Geographic Information and Property12
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Political districts and districting

BR 
Braunau

VB 
Vöcklabruck

GM 
Gmunden KI 

Kirchdorf

SE 
Steyr-Land

SR 
Stadt Steyr

UU 
Urfahr- 

Umgebung

RO
Rohrbach

SD 
Schärding

GR 
Grieskirchen

EF 
Eferding

LL 
Linz-Land

RI 
Ried

FR 
Freistadt

PE 
Perg

WL 
Wels-Land

L
Stadt  
Linz

WE 
Stadt Wels

Municipalities1

Political  
districts

In  
total

thereof 
cities

thereof 
markets

Area in 
km2

Population 
per km2

Stadt Linz3 1 1 0 96 2,189

Stadt Steyr 1 1 0 27 1,427

Stadt Wels 1 1 0 46 1,402

Braunau 46 3 5 1,041 105

Eferding 12 1 4 260 130

Freistadt 27 2 17 994 68

Gmunden 20 3 7 1,432 72

Grieskirchen 33 2 14 579 115

Kirchdorf 23 1 6 1,240 47

Linz-Land 22 4 7 460 338

Perg 26 2 18 614 115

Ried 36 1 8 585 108

Rohrbach 37 1 15 818 70

Schärding 30 1 9 618 94

Steyr-Land 20 1 6 972 64

Urfahr-Umgebung 27 3 13 660 133

Vöcklabruck 52 3 13 1,085 130

Wels-Land 24 2 9 458 166

Innviertel

Mühlviertel

Traunviertel

Hausruckviertel

1 1+2

1	 Updated on 1 January 2024

2	 Inhabitants as of 1 January 2023 | 
Differences due to rounding possible

3	 State capital

Source: Statistics Austria | State of Upper Austria, Statistics Upper Austria,  
and Department of Geographic Information and Property | Federal Office of Metrology 
and Surveying 13



Ground area by type of use1

Upper Austria Political districts

Stadt Linz 11.5 20.8 16.0 0.0 17.2 6.5 28.1

Stadt Steyr 11.0 30.7 19.0 0.0 11.3 8.3 19.6

Stadt Wels 9.8 38.0 16.5 0.0 7.3 2.1 26.3

Braunau 1.4 54.3 3.0 0.0 35.0 1.4 4.8

Eferding 1.6 63.6 3.5 0.0 21.9 3.9 5.5

Freistadt 0.9 47.5 1.6 0.0 45.7 0.4 3.8

Gmunden 0.8 14.2 1.8 0.8 57.2 3.9 21.4

Grieskirchen 1.6 70.9 3.1 0.0 17.9 0.8 5.7

Kirchdorf 0.6 25.6 1.3 1.5 60.0 0.8 10.1

Linz-Land 3.0 64.6 6.7 0.0 14.3 2.3 9.1

Perg 1.4 51.9 2.7 0.0 36.3 2.6 5.1

Ried 1.5 66.9 2.9 0.0 21.1 1.7 5.8

Rohrbach 1.1 51.2 2.4 0.0 39.7 1.3 4.3

Schärding 1.3 61.1 2.9 0.0 27.1 2.0 5.5

Steyr-Land 0.8 35.3 1.8 0.5 56.2 1.2 4.2

Urfahr-Umgebung 1.4 54.1 3.4 0.0 34.4 1.7 4.9

Vöcklabruck 1.5 41.6 3.3 0.0 40.5 6.7 6.4

Wels-Land 1.9 69.4 4.6 0.0 16.3 1.4 6.3

Agricultural use  
(incl. vineyards)

45.5%

Gardens
2.9%

Cultivated Alpine regions
0.3%

Other 
areas2

8.0%

Building area
1.4%

Waters
2.3%

Forests
39.7%

Building area Gardens

Cultivated Alpine regions Forests Waters

Agric. utilisation (incl. vineyards)

Other areas2

1	 Updated on 31 December 2023 | Percentage of the total cadastral area per territorial unit  
(total building area to other areas = 100%) | Differences due to rounding possible

2	 For example, road or rail transport facilities, areas with little vegetation, rock and rubble, industrial or 
recreational areas

Source: Federal Office of Metrology and Surveying14
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Geography and meteorology
Topography

Elevation relief as 10m grid

222 m

2,995 m

40 km0 10 20

Source: State of Upper Austria, Dir. Road Construction and Transportation, Department of Geographic Information Property and 
Statistics Upper Austria 15



1 2
3

6

5

4

Rivers1 and lakes2

Lengths or surfaces

1
Attersee
45.9 km2

2
Traunsee or 

Gmunden Lake
24.5 km2

3
Mondsee
14.2 km2

5
Hallstätter See
8.4 km2

4
Wolfgangsee
13.5 km2

Sbg. | Upper Austria3

6
Lake Zell  
or Irrsee

3.5 km2

Steyr
67 km

Enns
90 km

Danube
111 km

Traun
132 km

Salzach
40 km

Inn
68 km

Source: Statistics Austria | Federal Office of Metrology and Surveying | State of Upper Austria, 
Dir. Road Construction and Transportation, Department of Geographic Information and Property

1	 Lengths of the most important rivers (kilometres in Upper 
Austrian Area)

2	 Largest lakes (square kilometres)

3	 Federal states (Sbg. = Salzburg)
16
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Lakes – Greatest depths1

Traunsee or 
Gmunden Lake

191 m

Attersee
171 m

Hallstätter See
125 m

Mondsee
68 m

Lake Zell or Irrsee 32 m

Wolfgangsee
114 m

Mountain heights2

Traunstein
1,691 m
Northern Limestone Alps

Schafberg
1,783 m
Northern Limestone Alps
Sbg. | Upper Austria

Großer Priel
2,515 m
“Totes Gebirge” mountain range, 
Northern Limestone Alps

Hoher Dachstein
2,995 m
Northern Limestone Alps
Upper Austria | Styria

Source: Statistics Austria | Federal Office of 
Metrology and Surveying | State of Upper Austria, 
Dir. Road Construction and Transportation, Department 
of Geographic Information and Property

1	 of the largest lakes (in metres)

2	 metres above sea level | Mountain range | Federal states  
(Sbg. = Salzburg)

17



Meteorology
Air temperature1 Precipitation1

Sunshine duration3

Cloud cover1

34.3°C
highest

middle 

lowest

10.6°C

-12.0°C
Deviation from long-
term normal values 

(1971-2000) 

+1.8°C Share of long-term normal 
value (1971-2000)

107%899 mm
Precipitation  

(litres/m2 = mm)

1,932 
Hours in  

Kremsmünster  
(382 m above 

sea level)

1,898 
Hours in Rohrbach 

(613 m above 
sea level)

1,754 
Hours in Bad Ischl 

(507 m above 
sea level)

0 = cloudless 10 = overcast

6.1
Annual average

Deviation from the  
long-term 

annual average  
(1971-2000) in tenths

-0.4

19 days

4 days

172 days

with thunderstorms

with snowfall

with precipitation2

Source: Statistics Austria | GeoSphere Austria

1	 year 2022 | Air temperature measured at the Linz-Hörsching observation station (297 m above sea 
level), remainder at the Linz-Stadt station (262 m above sea level)

2	 Daily amount 0.1 mm (litres/m²) and more

3	 Annual total 2022 | at the respective observation station indicated18
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Politics
State parliament and state government

Members of the Upper Austrian state government – function and party affiliation1

6 years
Legislative period for 
state parliament and 

state government

56
State parliamentary 

seats (mandates)

9
Members of 
government

Governor of Upper Austria 
Mag. Thomas Stelzer2

ÖVP

Deputy Governor
Dr. Manfred Haimbuchner

FPÖ

Deputy Governor 
Mag.a Christine Haberlander

ÖVP

State Councillor 
Dr. Wolfgang  

Hattmannsdorfer
ÖVP

State Councillor 
Markus  

Achleitner
ÖVP

State Councillor 
Stefan  

Kaineder
GRÜNE

State Councillor 
Mag. Michael  

Lindner
SPÖ

State Councillor 
Mag. Günther  
Steinkellner

FPÖ

State Councillor 
Michaela  

Langer-Weninger, PMM
ÖVP

Source: State of Upper Austria, Dir. Secretariat General, Department of 
Communication & Media | Upper Austrian electoral authority

1	 ÖVP (Österreichische Volkspartei) | FPÖ (Freiheitliche Partei Österreichs) | SPÖ (Sozialdemokratische 
Partei Österreichs) | GRÜNE (Die Grünen – Die Grüne Alternative)

2	 Governor since 6 April 2017 19



40%

30%

20%

10%

0%

MFG
50,325 
6.23%

3

State parliamentary election 20211

ÖVP
303,835 
37.61% 

22

FPÖ
159,692
19.77%

11

SPÖ
150,094
18.58%

11

GRÜNE
99,496
12.32%

7

NEOS
34,204
4.23%

2

Result – Parties2 | Valid votes | Share of votes (in %) | Seats in the Upper Austrian Parliament

1,094,074
Eligible voters

76.34%
Voter turnout

Presidium of the 
Upper Austrian 

State Parliament
President: Max Hiegelsberger (ÖVP)

Second President: Sabine Binder (FPÖ)
Third President: Peter Binder (SPÖ)

KPÖ
6,504 
0.81%

-

BESTE
1,977 
0.24%

-

UBB
533 

0.07%
-

CPÖ
863 

0.11%
-

R
377 

0.05%
-

OTHER

Source: State of Upper Austria, 
Dir. Secretariat General, 
Department of Communica-
tion & Media | Upper Austrian 
electoral authority

1	 Election on 26 September 2021 | Differences due to rounding possible

2	 ÖVP (Österreichische Volkspartei) | FPÖ (Freiheitliche Partei Österreichs) | SPÖ (Sozialdemokratische Partei Österreichs) |  
GRÜNE (Die Grünen – Die Grüne Alternative) | NEOS (NEOS – Das neue Österreich und Liberales Forum) | MFG (MFG – Österreich Menschen –  
Freiheit – Grundrechte) | KPÖ (Kommunistische Partei Österreichs) | BESTE (Bestes Oberösterreich – Ehrliche, transparente und offene 
Wahlplattform: Gesunde Politik statt Parteipolitik für das bestmögliche Oberösterreich) | UBB (UBB Unabhängige Bürgerbewegung) |  
CPÖ (Christliche Partei Österreichs) | R (Referendum)20



+1 -7 ±0 +1 +2 +3

22

11
11

7

2
3

+1 -1 ±0 ±0

5
2

1

1

40%

30%

20%

10%

0%

STATE OF UPPER AUSTRIA

State parliamentary election 2021 compared to the state parliamentary election 2015

Share of votes for the parties1

ÖVP FPÖ SPÖ GRÜNE NEOS MFG OTHER

+1.2 -10.6 +0.2 +2.0 +0.8 +6.2 +0.2

37.6%

19.8%
18.6%

12.3%

4.2%
6.2%

1.3%

Distribution of mandates1 in the
Upper Austrian Parliament

ÖVP FPÖ SPÖ GRÜNE NEOS MFG

Seats in the Upper Austrian
State Government1

ÖVP FPÖ SPÖ GRÜNE

1	 ÖVP (Österreichische Volkspartei) | FPÖ (Freiheitliche Partei Österreichs) | SPÖ (Sozialdemokratische 
Partei Österreichs) | GRÜNE (Die Grünen – Die Grüne Alternative) | NEOS (NEOS – Das neue Österreich 
und Liberales Forum) | MFG (MFG – Österreich Menschen – Freiheit – Grundrechte) 

Source: State of Upper Austria, election service

21
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State parliamentary elections – Election history since 1945

Share of votes for the parties1 in per cent

ÖVP

FPÖ
SPÖ

GRÜNE

MFG
NEOS
OTHER

Source: Upper Austrian electoral authority

1	 ÖVP (Österreichische Volkspartei) | FPÖ (Freiheitliche Partei Österreichs) | SPÖ (Sozialdemokratische 
Partei Österreichs) | GRÜNE (Die Grünen – Die Grüne Alternative) | NEOS (NEOS – Das neue Österreich 
und Liberales Forum) | MFG (MFG – Österreich Menschen – Freiheit – Grundrechte) 

22
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STATE OF UPPER AUSTRIA

Municipal council elections1 – Election history since 1945

Share of votes for the parties2 in per cent

OTHER

ÖVP

FPÖ

SPÖ

GRÜNE

Source: Upper Austrian electoral authority

1	 Municipal council elections in the same year as state parliamentary elections | Local mayoral elections since 1997

2	 ÖVP (Österreichische Volkspartei) | FPÖ (Freiheitliche Partei Österreichs) | SPÖ (Sozialdemokratische Partei Österreichs) |  
GRÜNE (Die Grünen – Die Grüne Alternative) 

3	 No municipal council elections were held in 1945 | The municipal council seats were determined on the basis of the results of 
the 1945 state parliamentary election 23



55%

50%

≈

55%

50%

≈

Upper Austria in comparison

Age distribution (% shares)

Population1

Women (% shares)3 Men (% shares)3

Upper Austria | 1,522,825 
Austria | 9,104,772 

EU-272 | 448,753,823

Austria EU-272

Upper  
Austria 
50.2%

50.7% 51.1% 

Austria EU-272

49.3% 48.9% 

Upper 
Austria

Austria

EU-272

65.5%15.2%

66.0%

63.8%

14.4%

14.9%

19.3%

19.6%

21.3%

< 15 years >= 65 years15-64 years

Upper  
Austria 
49.8%

Source: Statistics Austria | EUROSTAT

1	 respective year 2023 (as of 1 January) | Data for EU-27: estimated, provisional | Differences due to rounding possible

2	 excluding the United Kingdom

3	 For data protection reasons, the gender details “diverse”, “inter”, “open” or “not stated” or “unknown” are assigned 
to either the female or male gender on the basis of an imputation rule.

24
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Indicators of population movement

Live births
per 1,000 inhabitants1+2

Infant mortality
per 1,000 live births2+4

Austria EU-273

Upper 
Austria  

2.1 2.4 3.3

Deaths
per 1,000 inhabitants1+2

Life expectancy
at birth – women1+2

Austria EU-273

9.1 8.7

Upper 
Austria  

9.8

Austria EU-273

Upper  
Austria 

10.0
10.3 11.5

Austria EU-273

Upper  
Austria 

84.1

83.8 83.3

Total fertility rate
(children per woman)1

Life expectancy
at birth – men1+2

Austria EU-273

Upper  
Austria 

79.4
79.0 77.9

Austria EU-273

Upper  
Austria  

1.6

1.4 1.5

Divorces 
per 1,000 inhabitants5

Marriages 
per 1,000 inhabitants2+5

Austria EU-273

5.2 4.2

Austria EU-273

Upper 
Austria  

1.4
1.5 1.6

Upper 
Austria  

5.5

Source: Statistics Austria | EUROSTAT 

1	 respective year 2022 | Data for EU-27: 
estimated, provisional

2	 (Upper) Austria: depending on the topic, incl. 
births abroad of mothers with main residence in 
(Upper) Austria, incl. deaths abroad or marriages 
abroad of persons with main residence in 
(Upper) Austria

3	 excluding the United Kingdom

4	 respective year 2022 

5	 respective year 2022 | Data for EU-27: 
estimated

25
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Employment and unemployment1

General labour force participation rate2 Labour force participation rate2 – women Labour force participation rate2 – men

Austria EU-273

Upper  
Austria 
53.6%

52.4%
48.5%

Austria EU-273

Upper  
Austria 
49.5%

48.5%
44.0%

Austria EU-273

Upper  
Austria 
57.7%

56.4%
53.1%

Employed persons by economic sector

Upper 
Austria

Austria

EU-273

26.4%3.5% 70.1%

33.9%4.6% 61.5%

24.4%3.7% 71.9%

 A&F4 Industry and trade Services

Unemployment rate – EUROSTAT5

Austria EU-273

Upper  
Austria 
2.9% 4.7%

6.2%

Unemployment rate - AMS5

Austria

Upper  
Austria 
4.0%

6.3%

Source: Statistics Austria | Austrian Public Employment Service (AMS) | EUROSTAT

1	 year 2022 | according to the concept of the International Labour 
Organization (ILO) – gainfully employed for at least 1 hour per week

2	 Data for EU-27: estimated, provisional | Share of the labour force  
(employed and unemployed) in the respective population (in %)

3	 excluding the United Kingdom

4	 Agriculture and forestry

5	 Unemployed in relation to the labour force (employed and unemployed) 
(in %) | EUROSTAT: gainfully employed for at least 1 hour per week | 
AMS: employed for at least 12 hours per week (only employed persons)26
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Economy and research

GDP per capita (in euros)1 Regional research quota (in %)3

Austria EU-272

3.26
2.27

Gross domestic product (GDP) at 
current prices (in millions of euros)1

Upper Austria | 76,780.6 
Austria | 405,241.4 

EU-272 | 14,639,812.0

Austria EU-272

Upper  
Austria 
50,700

45,300

32,700

Upper  
Austria 

3.58

Nominal GDP growth (in %)1 Inflation rate4

Austria | 7.7%
EU-272 | 6.4%

Austria EU-272

Upper  
Austria 
8.9%

10.4% 8.6%

Source: Statistics Austria | EUROSTAT

1	 respective year 2022 or change 2021/22

2	 excluding the United Kingdom

3	 Gross domestic expenditure on research and experimental development as 
a percentage of gross domestic product | respective year 2021 | Data for 
EU-27: estimated

4	 respective year 2023 | harmonised consumer price indices  
(HICP / 2015 = 100) from EUROSTAT

27
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Population development and forecast1

Population 1527 to 2070

around 1527 |

335,000

around 1600 |

380,000

around 1700 |

450,000

1800 |

626,000

1900 |

810,854

2001 |

1,375,473

2023 |

1,522,825

2070 |

1,693,197

200,000

800,000

600,000

400,000

1,200,000

1,000,000

1,800,000

1,600,000

1,400,000

Forecast

Source: Statistics Austria

1	 Territorial status as of 1 January 2023 | around 1527, 1600, 1700: rounded numbers | 1754-1857: civilian population present | 1869-1981: 
Census results (1869-1923: population present; 1934-1981: resident population) | 1982-2001: Annual average population according to 
extrapolation | 2002-2023: Population with main residence according to the population register as of 1 January | thereafter forecasts at the 
end of the year (main variant, based on 2022)30
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POPULATION & EDUCATION

Population of selected years – by age and gender1 
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Source: Statistics Austria

1	 According to the census (1890, 1951), central population register as of 1 January 2023 
or forecast at the end of 2060 (main variant, based on 2022) |  Men,  Women 31



Population development – by district1

Political  
districts

National 
census 
1971

National 
census  
1991

Register- 
based full 

census 2011
Popreg  
2023

L Stadt Linz 204,889 203,044 189,889 210,118

SR Stadt Steyr 40,822 39,337 38,205 37,917

WE Stadt Wels 47,527 52,594 58,591 64,385

BR Braunau 85,654 91,463 97,826 109,443

EF Eferding 26,491 28,726 31,741 33,820

FR Freistadt 56,239 61,101 65,113 67,964

GM Gmunden 88,267 95,949 99,403 103,355

GR Grieskirchen 54,899 59,744 62,555 66,303

KI Kirchdorf 48,448 51,608 55,557 58,119

LL Linz-Land 97,490 119,341 139,116 155,441

PE Perg 52,414 59,056 65,738 70,516

RI Ried 53,093 55,722 58,553 62,949

RO Rohrbach 52,865 55,990 56,688 57,272

SD Schärding 54,059 56,334 56,426 58,061

SE Steyr-Land 52,478 54,590 58,700 62,063

UU Urfahr-Umgebung 52,865 70,274 81,400 87,868

VB Vöcklabruck 110,140 120,275 130,316 141,101

WL Wels-Land 51,332 58,332 67,945 76,130

In total 1,229,972 1,333,480 1,413,762 1,522,825

Change in population between 2011-2023 (in %)

0% to less than 5%

5% to less than 10%

10% and more

less than 0%

+7.7%
Upper Austria Total

UU 
+7.9%

RO
+1.0%

SD 
+2.9%

GR 
+6.0%

EF 
+6.5%

LL 
+11.7%

RI 
+7.5%

BR 
+11.9%

VB 
+8.3%

GM 
+4.0%

KI 
+4.6%

SE 
+5.7%

FR 
+4.4%

PE 
+7.3%

WL 
+12.0% SR 

-0.8%

L 
+10.7%

WE 
+9.9%

Source: Statistics Austria

1	 for the national or register-based census (VZ, RZ) or as of 1 January 2023 according to the central population register (Popreg) | 
Territorial status as of 1 January 2023
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POPULATION & EDUCATION

Small-scale population forecast

A look into the future shows that Upper Austria will grow with  
varying intensity from region to region. Irrespective of municipal 
boundaries, four contiguous regions with similar characteristics can 
be identified.

Shrinking regions (dark grey on the map) are less well connected 
in terms of transport. This is characterised by an exodus of young 
adults who, due to their qualifications, are unable to find an adequate 
job offer to start their careers. This phenomenon is exacerbated 
by a decline in the number of jobs on offer. Parts of the districts of 
Rohrbach, Freistadt and Schärding, the inner Salzkammergut and 
the Pyhrn-Eisenwurzen region are particularly affected by declining 
populations.

The dynamics of regional population trends are characterised by an 
almost ring-shaped structure. Starting from the centre, where the 
strongest population growth is taking place (dark orange colouring), 
this slows with increasing distance (light orange and lighter grey 
colouring) in the surrounding area. This phenomenon can be seen 
very clearly in the district capitals of Freistadt and Gmunden.

Regions with strong growth in the central area include the cities of Linz 
and Wels and their surrounding areas. Due to its special status as a 
provider of a wide range of jobs and educational institutions, the state 
capital is particularly attractive for young professionals and students, 
which is reflected in the extraordinarily strong influx of young adults.

The neighbouring municipalities offer a large number of jobs as well 
as housing and affordable building plots in the countryside. This sub-
urban area is particularly attractive to families with children.

Expected population change
2024-2045 (in %)

over 0% to 5%

over 5% to 10%

over 10%

0% and below

Source: Statistics Austria | State of Upper Austria, Statistics Upper Austria (own calculations) and Department of Geographic Information 
and Property 33



Population structure
Population – by gender and age1

1,522,825 
Total population

Population (15 years and older) – by marital status (absolute | in %)2

and the proportion of women (♀) in % respectively

764,882
50.2%

757,943
49.8%

41.2 years
Average age of  

men

43.6 years
Average age of  

women

42.4 years
Average age overall

308,123
20.2%

920,291
60.4%

294,411
19.3%

158,483

under  
20 years

20 to under  
65 years

65 years 
and older

149,640

469,161

130,299451,130

164,112

widowed | 87,515 | 6.9%

divorced | 101,316 | 7.9%

44.2%

single | 445,034 | 34.9% married | 642,503 | 50.3%

49.8% 81.7% 56.7%
1,276,368
Persons

MenWomen

Source: Statistics Austria

1	 as of 1 January 2023 according to the central population register |  Women,  Men | Differences due to rounding possible

2	 as of 31 October 2021 according to register-based census | incl. marital status in cases of same-sex partners | Differences due 
to rounding possible
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POPULATION & EDUCATION

Age structure of the population over time1

Drop in birth rate 
during the economic crisis of the 1930s

Baby boom after the annexation

Baby boom
of the 1950s/60s

Declining birth rate 
since the 1990s

Drop in birth rate at the end of the 2nd World War

Declining birth rate 
in the 1970s

Ye
ar

s 
of

 li
fe

15,000 15,00010,000 10,0005,000 5,0000

Fallen men during the 2nd World War

Foreign nationals

Austrians

Source: Statistics Austria
1	 as of 1 January 2023 according to the central population register | Age in years of life by gender (  Men,  Women) and citizenship
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Population1 – by employment status and proportion of women ( ) in %

Employed persons2Total population

Persons receiving 
a pension

337,184 |  55.5%

Other non-employed persons
86,905 |  68.3%

Pupils, students 
(15 years and older)

49,161 |  55.4%

Persons under 15 years of age
227,869 |  48.6%

Unemployed | 31,748 |  49.8%

Employed persons2

771,370
 46.2%

Unknown whether 
full-time or part-time 

77,337  38.4%

Other temporary 
absence 

2,856
  44.6%

 Basic military service, 
training service, 
civilian service 
3,116 |  0.4%

Maternity protection, 
parental leave 

13,710 
 98.7%

OTHER

Full-time
448,072

 29.2%

Part-time
226,279

 79.8%

Population3 – by citizenship4 (absolute | in %) and the proportion of women ( ) in %

50.6%

Austria | 1,288,308 | 84.6% Abroad | 234,517 |  
15.4%47.9%

48.4% 48.3% 46.8% 46.8%

EU countries | 51.0% Former Yugoslavia | 20.0% Other countries | 22.3%

Turkey | 6.8%

Population of foreign origin2

 Foreign nationals born abroad

Foreign nationals born in Austria

1	 as of 31 October 2021 (1,504,237 people) according to the register-based census | Differences due to rounding possible

2	 According to the concept of the International Labour Organization (gainfully employed for at least 1 hour per week)

3	 as of 1 January 2023 (1,522,825 people) according to the central population register

4	 Abroad and Other countries: incl. unknown | EU countries: excluding the United Kingdom | Former Yugoslavia: excluding Croatia and Slovenia Source:  
Statistics Austria36
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POPULATION & EDUCATION

Population – by (foreign) origin1 (absolute | in %)

Nationals born 
abroad3

72,303 | 23.6%

Foreign nationals 
born abroad3

195,834 | 63.8%

Nationals born 
in Austria

1,216,005 | 79.9%

Population of
foreign origin2

306,820 | 20.1%
Foreign nationals 

born in Austria3

38,683 | 12.6%

Changes from 2003 to 2023 in %

+139.8%

+101.4% 

+68.5%

+1.3%

+10.1%Total population

Nationals born in Austria

-11.0%Nationals born abroad

Population of foreign origin2

 Foreign nationals born abroad

Foreign nationals born in Austria

Source: Statistics Austria | Calculations 
State of Upper Austria,  

Statistics Upper Austria

1	 as of 1 January 2023 (1,522,825 persons) or the specified reference year according to the central population register | 
Nationality or country of birth | Differences due to rounding possible

2	 Persons with foreign citizenship or Nationals born abroad

3	 % shares in relation to population of foreign origin
37



Population of foreign origin1 – proportions by district (in %) 

Change in share between 2003-2023 (in percentage points)Political districts 2003 2013 2023

L Stadt Linz 21.4% 25.8% 36.6%

SR Stadt Steyr 20.7% 22.1% 29.5%

WE Stadt Wels 26.2% 30.2% 41.4%

BR Braunau 13.6% 15.4% 22.9%

EF Eferding 8.7% 9.2% 12.8%

FR Freistadt 4.7% 4.1% 6.0%

GM Gmunden 12.3% 11.9% 16.0%

GR Grieskirchen 8.0% 8.1% 12.3%

KI Kirchdorf 11.5% 10.6% 14.8%

LL Linz-Land 18.0% 19.3% 25.1%

PE Perg 8.1% 8.4% 12.8%

RI Ried 10.1% 10.2% 16.9%

RO Rohrbach 6.7% 6.1% 8.9%

SD Schärding 11.1% 11.5% 15.7%

SE Steyr-Land 6.9% 6.7% 10.8%

UU Urfahr-Umgebung 5.6% 5.5% 8.6%

VB Vöcklabruck 12.7% 12.9% 17.9%

WL Wels-Land 12.7% 12.6% 17.2%

In total 13.2% 14.2% 20.1%

2.5 to less than 4.0 pp

4.0 to less than 7.0 pp

7.0 pp and more

less than 2.5 pp

+7.0 percentage 
points (pp)

Upper Austria Total
UU 
+3.0

RO
+2.1

SD 
+4.6

GR 
+4.3

LL 
+7.1

RI 
+6.8

BR 
+9.3

VB 
+5.2

GM 
+3.6

KI 
+3.3

SE 
+3.8

FR 
+1.2

PE 
+4.7

WL
+4.6 SR 

+8.8

L 
+15.2

EF 
+4.2

WE 
+15.2

Source: Statistics Austria | Calculations State of Upper Austria, Statistics Upper Austria

1	 as of 1 January according to central population register | Persons 
with foreign citizenship or Austrians born abroad | Differences due to 
rounding possible
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Natural population trend
Population change1 Live births4

1.56
Total fertility rate5

30.8 years
ø Fertility age6

In comparison 2020 2021 2022

Total live births 14,757 15,247 14,797

thereof female 48.3% 48.7% 48.0%

of which out of wedlock 40.4% 40.8% 40.5%

thereof foreign citizens 17.6% 18.3% 18.6%

of which first-born8 46.2% 45.2% 47.1%

of which three or more children8 16.9% 17.1% 16.7%

Total fertility rate5 1.57 1.62 1.56

Average fertility age (years)6 30.7 30.8 30.8

14,797
In total

Live births – according to selected characteristics

2. Child8

36.3%

+17,685 persons
Total change

In comparison 2020 2021 2022

Total change +5,329 +9,532 +17,685

due to birth rate2 -131 +46 -436

due to migration rate3 +5,460 +9,486 +18,121

female
48.0%

1. Child8

47.1%

legitimate
59.5%

nationals7

81.4%

male
52.0%

3.+ child8

16.7%

out of wedlock
40.5%

foreign 
nationals7

18.6%

-436
Birth rate2

+18,121
Migration rate3

Source: Statistics Austria

1	 between the beginning and end of 2022 or the specified year

2	 Balance of live births minus deaths

3	 Calculated residual value of total change minus birth balance (a positive 
balance means: more immigrants than emigrants – and vice versa)

4	 Year 2022, respectively specified year | incl. children born abroad to mothers 
with main residence in Upper Austria | Differences due to rounding possible

5	 indicates how many live-born children a woman would give birth to in the 
course of her life if her fertility rate at each age in the future were as it was 
observed in the population in the reporting year, and if the woman’s mortality 
were disregarded (number of children per woman)

6	 arithmetic mean of the age distribution of the one-year fertility rates

7	 Nationality of the child

8	 Live birth sequence | 3.+ child: third or subsequent child
39



Divorces5

Marriages3Deaths1

In comparison 2020 2021 2022

Total number of deaths 14,888 15,201 15,233

thereof female 49.9% 49.8% 49.8%

per 1,000 of the population 10.0 10.1 10.0

Infant mortality rate2 3.6‰ 2.5‰ 2.1‰

In comparison 2020 2021 2022

Total divorces 2,307 2,232 2,121

per 1,000 of the population 1.5 1.5 1.4

Total divorce rate6 34.0% 32.5% 30.9

Average duration of marriage (years)7 10.7 10.4 10.2

In comparison 2020 2021 2022

Total marriages 7,126 7,378 8,277

of which first marriages 73.2% 74.5% 73.1%

Average marriage age of the woman (years)4 31.1 31.2 31.3

Average marriage age of the man (years)4 33.2 33.1 33.3

10.2 years
Average duration 

of marriage7

15,233
In total

8,277
In total

33.3 years
ø marriage age 

of the man4

31.3 years
ø marriage age 
of the woman4

2,121
In total

1.4
per 1,000 of the 

population

30.9%
Total  

divorce rate6

49.8%
Proportion of women

10.0
per 1,000 of the 

population

Source: Statistics Austria

1	 Year 2022, respectively specified year | incl. foreign deaths of persons 
with main residence in Upper Austria

2	 Deaths in the first year of life in relation to 1,000 live births in the same 
calendar year

3	 Year 2022, respectively specified year | incl. marriages concluded 
abroad by persons with main residence in Upper Austria | restricted to 
opposite-sex marriages

4	 Single, under 50 years old

5	 Year 2022, respectively specified year | incl. divorces abroad by persons 
with main residence in Upper Austria

6	 indicates the percentage of divorced marriages that can be expected 
for marriages concluded today based on the marriage duration-specific 
divorce rates observed in the reporting year

7	 Median duration of divorced marriages at the time of divorce (half of the 
values ranked by duration of marriage are above and half are below this 
central value)
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266
Balance2  

Internal migration3

17,897
Balance2  

External migration3

In comparison 2020 2021 2022

Total net migration2 5,487 9,515 18,163

Internal migration3

Immigration 12,080 14,379 17,282

Departures 13,004 13,821 17,016

Balance2 -924 558 266

External migration3

Immigration 17,447 20,869 34,288

Departures 11,036 11,912 16,391

Balance2 6,411 8,957 17,897

33,407
Departures

51,570
Immigration

18,163
Total balance2

Im
m

ig
ra

tio
n

D
ep

ar
tu
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s

Migration 2020-2022 – by distance category3

30,000

40,000

50,000

20,000

10,000

0

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

60,000

17,282

17,016

16,391

34,288

51,570

33,407

14,37912,080

13,82113,004

11,912
11,036

20,869

17,447

35,248

29,527

25,733
24,040

10,000

Migration1

Internal migration External migration

Source: Statistics Austria

1	 Year 2022, respectively specified year | Migration across the borders of Upper Austria

2	 Difference from immigration minus departures

3	 Internal migrations: Migration within Austria | External migration: Migration from or to foreign countries
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Naturalisations1

Most popular first names – by gender1+7

Girls 1. Marie 
133 | 1.87%

2. Lena
120 | 1.69%

3. Anna 
106 | 1.49%

Boys 1. Maximilian 
157 | 2.04%

2. Jakob
154 | 2.00%

3. Jonas 
152 | 1.98%

In comparison 2020 2021 2022

Total naturalisations 1,229 1,260 1,328

by previous nationality3

Former Yugoslavia4 483 431 314

Turkey 117 149 105

States of the European Union5 148 107 189

Other European countries 120 126 167

Other countries 361 447 553

Proportion of women 51.9% 53.4% 50.5%

Naturalisation rate2 6.13% 6.04% 5.87%

50.5%
Proportion of women

5.87%
Naturalisation rate2

1,328
In total

Naturalisations – by previous nationality3 (% shares)6

39.3%
34.2%

9.5%
11.8%

8.5%

10.0%

35.5%

12.0%

9.8%

29.4%

41.6%

12.6%

14.2%

7.9%

23.6%

Other countriesOther European countries

States of the European Union5TurkeyFormer Yugoslavia4

Source: Statistics Austria

1	 year 2022 or specified year

2	 naturalisations per 1,000 non-Austrian citizens

3	 Classification according to the most recent year

4	 excluding Croatia and Slovenia

5	 excluding the United Kingdom

6	 Differences due to rounding possible

7	 respective first names of newborns whose mothers have their main 
residence in Austria at the time of birth | in original spelling without 
special characters
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Private households Families2

Private households and families1

653,407
In total

2.3
Persons per household

421,777
Total families

408,468
Children in families3

Families – by type Children – by family type

Private households – by number of persons

600,000

500,000

400,000

300,000

200,000

100,000

0

400,000

300,000

200,000

100,000

0 0

100,000

200,000

300,000

400,000
653,407

589,950

543,034

232,859199,972164,783

202,286
171,639

151,976

93,033

91,772

89,832

125,229

126,567

136,443

378,368
391,671

421,777

50,225 52,405
50,977

33,694

38,551

158,948

139,607

26,566
26,978

166,439

119,283

17,843
20,404

182,877

107,019

432,155
417,292 408,468

60,274
72,657 69,981

52,755

285,732

40,779

303,856

26,157

345,724

In comparison 2001 2011 2021

in families in total 1.14 1.07 0.97

in families with children 1.72 1.70 1.68

Average number of children in families

0.97
in families  

in total

1.68
in families 

with children

3 persons

Cohabitations without 
children

Single parents

Married couples 
with children
Cohabitations with 
children

Married couples 
without children

1 person 2 persons 4 or more persons

Cohabitations

Single parents

Married couples

1	 year 2021 according to register census as of 31 October or 
census in the respective year indicated (2001 national census, 
2011 register-based census) 

2	 A family is formed by married couples and cohabitations with or 
without children or single parents

3	 The term “children” refers to all biological, stepchildren and 
adopted children living in the same household with both parents 
or one parent, who live in the household without a partner and 
do not yet have children of their own – regardless of age or 
occupation.

Source: Statistics Austria 43



Childcare1

Children in childcare

Children in total

67,265

Day care  
centres  
7,484

After  
school  
care 

12,767

Kindergarten
47,014

in facilities according to  
mothers’ occupation3

not employed
16,396

Part-time
42,496Full-time

8,373

In comparison 2020/21 2021/22 2022/23

Children in total 65,027 66,389 67,265

of which mothers working part-time 40,453 41,349 42,496

of which mothers working full-time 6,053 7,242 8,373

of which mothers not employed3 18,521 17,798 16,396

Childcare ratios2

Facilities

20.9%
0- to 2-year-olds

94.2%
3- to 5-year-olds

In comparison 20/21 21/22 22/23

0- to 2-year-olds 17.8% 19.6% 20.9%

3- to 5-year-olds 93.7% 94.0% 94.2%

1,324
Number of 
facilities

3,954
Number of 

groups

11,308
Number of 

staff4

In comparison 20/21 21/22 22/23

Facilities 1,282 1,307 1,324

Groups 3,768 3,865 3,954

Personnel4 10,526 10,774 11,308

Source: Statistics Austria

1	 2022/23 or respective specified reporting year | located in Upper Austria

2	 Percentage of children in institutional childcare facilities in relation to the resident population of the same age

3	 Children of single fathers are included in the “not employed” group

4	 Staff including teachers and assistants (number of employees)
44
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Day care centres1 Kindergartens1 After school care1

652
Groups

1,396
Personnel2

In comparison 20/21 21/22 22/23

Children 12,767 12,796 12,767

After school care 187 184 177

Groups 667 657 652

Personnel2 1,457 1,417 1,396

406
Day care centres

779
Groups

2,266
Personnel2

In comparison 20/21 21/22 22/23

Children 6,242 6,930 7,484

Day care centres 362 385 406

Groups 674 726 779

Personnel2 1,956 2,088 2,266

7,484
Children

177
After school care

12,767
Children

2,523
Groups

7,646
Personnel2

In comparison 20/21 21/22 22/23

Children 46,018 46,663 47,014

Kindergartens 733 738 741

Groups 2,427 2,482 2,523

Personnel2 7,113 7,269 7,646

741
Kindergartens

47,014
Children

Children – by mothers’ occupation3

Part-time Full-time not employed

Children – by mothers’ occupation3

Part-time Full-time not employed

Children – by mothers’ occupation3

Part-time Full-time not employed

8,000

6,000

4,000

2,000

0

50,000

40,000

30,000

20,000

10,000

0

14,000

12,000

10,000

8,000

6,000

4,000

2,000

0

7,484

5,919

771
794

12,767

7,864

2,598

2,305

12,796

7,785

2,436

2,575

47,014

28,713

5,004

13,297

46,663

28,223

4,072

14,368
6,242

6,930

5,007 5,341

444
734791
855

46,018

27,856

3,153

15,009

12,767

7,590

2,456

2,721

1	 2022/23 or respective specified reporting year 

2	 Staff including teachers and assistants (number of employees)

3	 Children of single fathers are included in the “not employed” group
Source: Statistics Austria 45



 

Schools1

Locations2+3

Classes2

201,847
Pupils

VS
64,767

MS
42,510

AHS
28,732

BS
24,586

BMS
7,773

BHS
23,786

Pupils2

VS
543

MS
226

POLY
44

AHS
49

BS
23

BMS
78

BHS
62

Oth.
56

SO
35

VS
3,605

MS
2,126

AHS
1,250

BS
1,182

BMS
376

BHS
1,084

1,027
Locations3

10,178
Classes

POLY | 140

POLY | 2,823

Primary schools Secondary schools Special schools Pre-vocational schools

20/21 21/22 22/23 20/21 21/22 22/23 20/21 21/22 22/23 20/21 21/22 22/23

Pupils 62,626 62,624 64,767 41,397 41,153 42,510 1,275 1,327 1,585 2,928 2,987 2,823

Locations 547 544 543 230 228 226 35 35 35 50 46 44

Classes 3,495 3,525 3,605 2,062 2,071 2,126 198 204 219 143 144 140

Compulsory vocational schools Intermediate vocational schools Academic secondary schools Higher vocational colleges

20/21 21/22 22/23 20/21 21/22 22/23 20/21 21/22 22/23 20/21 21/22 22/23

Pupils 24,950 24,390 24,586 7,773 7,628 7,773 28,721 28,778 28,732 24,916 24,404 23,786

Locations 23 24 23 74 75 78 49 49 49 62 63 62

Classes 1,165 1,176 1,182 377 373 376 1,241 1,245 1,250 1,085 1,088 1,084

SO | 219

SO | 1,585

Other | 196

Other | 5,285

Source: Statistics Austria

1	 2022/23 or respectively specified school year | located in Upper Austria | incl. charter schools (schools with their own organisational statutes)

2	 school types: Primary schools (VS [Volksschulen]) | Secondary schools (MS [Mittelschulen]) | Special schools (SO [Sonderschulen]) | Pre-vocational schools (POLY) | Compul-
sory vocational schools (vocational schools; BS [Berufsschulen]) | Intermediate vocational schools (e.g. commercial schools, technical schools; BMS [Berufsbildende mittlere 
Schulen]) | Academic secondary schools (AHS [Allgemein bildende höhere Schulen]) | Higher vocational colleges (e.g. commercial academies, higher technical colleges, higher 
federal commercial colleges; incl. educational institutions for elementary and social pedagogy; BHS [Berufsbildende höhere Schulen]) | Other general education and other 
vocational (statutory) schools, teacher training schools and healthcare schools (Other)

3	 Each school location is only counted once in the total, even if different school types are combined at one school.
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POPULATION & EDUCATION

Nationals
20,314

Foreign 
nationals

4,367

Linz
46.8%

Vienna
22.7%

Salzburg
16.0%

Graz
10.8%

Higher education1

Students2 – by origin Students2 – by university

Public universities

In comparison 20/21 21/22 22/23

Total students 23,978 24,621 24,681

thereof foreign nationals 3,516 3,959 4,367

In comparison 20/21 21/22 22/23

Johannes Kepler University Linz 22,573 23,202 23,227

University of Art and Design Linz4 1,405 1,419 1,454

Upper Austrian Students2 at public universities – by place of study5

Students2 – by type of higher education institution3

Public universities
24,681

Universities of 
Applied Sciences

7,072

Universities 
of Education

3,689

Pri-
vate
986

Johannes Kepler University Linz
23,227

36,428
Students

Klagenfurt | 0.9%

University of Art and Design Linz4 | 1,454

Innsbruck | 2.2%
Leoben | 0.6%

1	 study location in Upper Austria for the respective winter semester | Multiple counting of students possible (one person 
can be admitted to a study programme at several educational institutions)

2	 Regular students in the winter semester 2022/23

3	 Public universities | Universities of Applied Sciences | University Colleges of Teacher Education | Private universities (Private)

4	 University of Art and Industrial Design Linz

5	 Differences due to rounding possible
Source: Statistics Austria
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Nationals
6,146

Foreign 
nationals

926

Nationals
3,504

Nationals
527

Foreign nationals
459

Bruckner University4

730

Catholic Private 
University Linz5

256

Private universities

In comparison 20/21 21/22 22/23

Total students 930 1,019 986

thereof foreign nationals 397 458 459

In comparison 20/21 21/22 22/23

Bruckner University4 680 765 730

Catholic Private University Linz5 250 254 256

University Colleges of Teacher Education3

In comparison 20/21 21/22 22/23

Total students 3,158 3,514 3,689

thereof foreign nationals 127 174 185

Universities of Applied Sciences1

In comparison 20/21 21/22 22/23

Total students 7,326 7,247 7,072

thereof foreign nationals 928 926 926

Students2 – by origin

Students2– by origin Students2 – by university

Students2 – by origin Foreign nationals | 185

Source: Statistics Austria

1	 Health Sciences at the FH Upper Austria Health Professions | Other programmes at the FH Upper Austria

2	 Regular students in the winter semester or, in the case of private universities, academic year 2022/23

3	 University College of Teacher Education Upper Austria and Private University College of Teacher Education of the 
Diocese of Linz | Differences due to rounding possible due to counting method according to distribution key

4	 Anton Bruckner Private University (Bruckner University) | Dance, music, theatre

5	 Catholic Private University of Linz
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POPULATION & EDUCATION

55,364
AHS

155,751
Higher

education

337,708
Compulsory school

180,318
BMS

106,861
BHS

440,366
Apprenticeship 

Educational level of the population (aged 15 and over)1

1,276,368
Total persons

Formal educational qualifications – by highest level of education2 

59.4% 40.5% 54.6% 53.5%50.7%55.6%

Compulsory school 26.5% Apprenticeship 34.5% BMS 14.1% HS 12.2%BHS 8.4%AHS 4.3 %

Level of education – by highest level of completed education2 in %3  
and of which women ( ) in %

1	 as of 31 October 2021 according to register-based census

2	 Compulsory school | Apprenticeship | Intermediate vocational school (BMS [Berufsbildende mittlere Schule]) |  
Academic secondary school (with “Matura”; AHS [Allgemein bildende höhere Schule]) | Higher vocational 
college (with “Matura”; incl. colleges; BHS [Berufsbildende höhere Schulen) | Higher education (university, 
university college and equivalent study programme; HS [Hochschule])

3	 Differences due to rounding possible Source: Statistics Austria 49
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under 15 yrs.
1,607

15-18 
yrs. 
301

19-25 yrs. 
472

26-35 yrs. 
866

36-45 yrs. 
674

46-55 yrs. 
654

56-60 yrs. 
421

66 yrs. and 
older 
512

Single adults
2,412

Couples with 
minor children

778

Single parents with minor children
2,185

Couples without children | 252 Other4| 161

61-65 yrs. | 282

Social benefits and social security
Social assistance1

Beneficiaries2 – according to selected characteristics

by age (in completed years)

by category of the community of need

5,788
In total

1,598
Men

1,956
Children3

2,234
Women

Source: Statistics Austria

1	 annual average 2022 (arithmetic mean of monthly values) according to minimum income and social assistance statistics | 
Differences due to rounding possible

2	 including children who are not supported by way of social assistance (e.g. due to maintenance payments) but who live in 
households in need of social assistance (the community of need is the unit of benefit assessment in social assistance)

3	 supported and unsupported minor and adult children

4	 e.g. an adult or couples with only adult child/children
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Home nursing2

Social services1

Mobile care and assistance4

Family assistance5

16,643
Persons cared for

21,793
Persons cared for

535,224
Home visits

1,032
Assisted families

4,158
Persons cared for

29,162
Home visits

176
Number of  

staff

107.3
Personnel  

units6

137,609
Total operating 

hours

Call assistance3

17,828
Participants

1,737,772
Home visits

1	 year 2022

2	 for people in need of care of all ages by qualified healthcare and nursing staff

3	 Covered by the Red Cross (currently around 89%) and the Workers’ Samaritan Federation

4	 for people in need of care of all ages through specialised social care (focus on geriatric care [FSB “A”] or home help [HH])

5	 Data according to annual reports

6	 Staff allocated to full-time equivalents (based on a 38-hour week)

Source: State of Upper Austria,  
Dir. Social Affairs and Health, Depart-

ment of Social Affairs
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Child protection and legal representation

Child and youth welfare1

Support and relief for families

In comparison 2020 2021 2022

Clarifications of the need for assistance 5,409 5,681 5,545

Children and young people – mobile care for the family 4,752 4,707 4,640

Foster children 656 636 676

Children and young people – supervised in a socio-educational facility 934 946 912

Childcare facilities in socio-educational facilities3 803 859 828

Legal representations2 in maintenance matters 19,017 18,343 18,035

119
Parent/maternal 

counselling centres

83
Speech therapy  

locations

18
Street work 

centres

5,545
Clarifications of the 
need for assistance

18,035
Legal representations2  

in maintenance  
matters

468 
Total number of people accommodated

5
Total number of 

women’s shelters

13,004 days
Total length  

of stay

59 days
ø Length of stay per 

woman with child(ren)

Women’s shelters1

6
Child protection 

centres4

Children
248

Women
220

Source: State of Upper Austria, Dir. Social Affairs and Health, Department of Child and Youth Welfare and  
Department of Social Affairs

1	 year 2022 or respective specified year

2	 of children and young people

3	 including individual residential care

4	 plus 5 branch offices
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Social counselling centres and counselling  
needs by issue1

33,721
Total  

clients

63.6
Personnel  

units2

6,727
Applications3

2,676
Residential living

2,390
Displacement 

prevention

6,436
Other counselling topics

81,984
Total need for  

counselling

30,404
Care and support

81
Addiction

59
Violence

32,845
Financial  
matters

366
Labour

1	 year 2022

2	 personnel units = personnel allocated to full-time equivalents

3	 for relief service for relatives, admission to a retirement and nursing home, 
home nursing care, short-term care, mobile care and assistance Source: State of Upper Austria, Dir. Social Affairs and 

Health, Department of Social Affairs 55



Services for people with disabilities1

Mobile care and assistance, personal assistance

2,314
Customers

in total

498,946
Operating hours

in total

5,032
Locations

6,742
Customers

Customers – by services
171

Therapy 
subsidies

Labour and skill-oriented activity2

4,981
Assisted living

2,092
Healing treatments

1,366
Early support

Source: State of Upper Austria, Dir. Social Affairs and Health,  
Department of Social Affairs

1	 year 2022 | All persons who received a benefit in Upper Austria

2	 Sum of benefits for persons with mental, physical and/or multiple and 
psychological impairments
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Care allowance recipients5– by care allowance levelCare arrangements for the elderly1

Places in retirement and nursing homes2 – by organisation

65
Apartments in alternative 

types of housing4

71,578
Resident days/year 
in short-term care

133
Retirement and nursing 

homes in total

654
Places in day 
care centres3

12,702
Home places

Cities/social welfare organisations
9,025

12,702
Places in retirement 
and nursing homes2

69,987 
Total recipients

Level 7 | 1,491

Level 6 | 2,516

Level 1
19,302

Level 2
14,380

Level 3
13,144

Level 4
10,321

Level 5
8,833

Municipalities | 1,465

Orders/Associations | 2,212

1	 respectively as of 31 December 2022 or, in the case of short-term care and alternative types of living, respectively in 2022

2	 Number of all available places in a home, irrespective of whether a place is used for long-term care or short-term care

3	 Target group: People with physical and/or geronto-psychiatric illnesses who live in private households and are 
supported by family caregivers or mobile services

4	 Housing options for people in need of care or nursing who can no longer live alone for social, psychological or physical 
reasons but do not require inpatient care or nursing care in a retirement or nursing home

5	 Annual average 2023 | Care allowance on the basis of the Federal Care Allowance Act (entitled persons incl. persons 
with dormant entitlement to care allowance)

Source: Statistics Austria | 
Dachverband der Sozialversicherungsträger 

(Federation of Social Insurances) |  
State of Upper Austria, Dir. Social Affairs and 

Health, Department of Social Affairs 
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Graduates of schools for social work professions specialising in work with the elderly1

422 
Total graduates

In comparison 2020 2021 2022

Total graduates 371 379 422

Lutheran Church Social Services Linz 86 104 76

Elderly care school of the 
state of Upper Austria Linz 72 93 87

Vocational training institute 94 100 112

Caritas – Upper Austria 82 54 73

School for Social Work 
Professions Steyr 18 20 20

OÖG2 19 8 22

Agricultural vocational and 
technical schools3 - - 32

Agricultural vocational and 
technical schools3 | 32

Vocational training 
institute | 112

Lutheran Church Social 
Services Linz | 76

Elderly care school 
of the state of Upper 
Austria Linz | 87

School for Social Work 
Professions Steyr | 20

OÖG2 | 22

Caritas -  
Upper Austria | 73

Benefits for people at risk for homelessness, or homeless people4

1,335
Households in 

displacement prevention

410
Customers in mobile residential care, 

transitional living and residential homes

484
Customers in a 
day care facility

119
Places in emergency homeless shelters

813
Customers in emergency 
homeless shelters

Source: State of Upper Austria, Dir. 
Social Affairs and Health, Depart-
ment of Social Affairs

1	 year 2022, respective specified year | in specialised social care with a focus on work with the elderly (FSB “A”) 
incl. preparatory courses

2	 Oberösterreichische Gesundheitsholding GmbH (at the Freistadt, Rohrbach, Kirchdorf locations)

3	 Training since 2022

4	 year 2022 | Displacement prevention: services provided by homelessness support organisations | Daily structure: only includes 
those activities that are offered continuously throughout the year (street newspaper “Kupfermuckn” and “ARGE Trödlerladen”)
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Building inventory – by district1

Political districts 2001 2011 2021

L Stadt Linz 22,021 23,307 23,809

SR Stadt Steyr 6,524 6,809 7,155

WE Stadt Wels 9,237 10,133 11,033

BR Braunau 29,183 32,189 36,755

EF Eferding 8,997 9,745 10,853

FR Freistadt 18,067 19,480 21,524

GM Gmunden 29,373 30,975 33,474

GR Grieskirchen 18,074 19,543 21,736

KI Kirchdorf 16,324 17,660 19,273

LL Linz-Land 30,460 34,888 38,680

PE Perg 16,960 18,593 20,734

RI Ried 17,026 18,546 20,795

RO Rohrbach 17,432 18,245 19,770

SD Schärding 16,755 17,746 19,738

SE Steyr-Land 16,804 18,342 20,107

UU Urfahr-Umgebung 22,872 25,124 27,901

VB Vöcklabruck 37,388 40,907 45,437

WL Wels-Land 18,829 21,197 24,182

In total 352,326 383,429 422,956

422,956
Total buildings in 

Upper Austria

Residential living

11,000 to under 20,000

20,000 to under 30,000

30,000 and more

under 11,000

UU 
27,901

RO
19,770

SD 
19,738

GR 
21,736

EF 
10,853

LL 
38,680

RI 
20,795

BR 
36,755

VB 
45,437

GM 
33,474

KI 
19,273

SE 
20,107

FR 
21,524

PE 
20,734

WL
24,182 SR 

7,155

L 
23,809

WE 
11,033

1	 year 2021 according to register-based census as of 31 October or census in the respective year 
indicated (2001 building and housing census, 2011 register-based census)

Source: Statistics Austria 59



Housing inventory – by district1

Political districts 2001 2011 2021

L Stadt Linz 102,305 116,379 120,040

SR Stadt Steyr 19,774 21,756 23,102

WE Stadt Wels 27,598 31,026 32,957

BR Braunau 39,700 45,607 52,444

EF Eferding 12,291 14,265 16,194

FR Freistadt 23,426 27,858 31,506

GM Gmunden 47,060 55,194 59,022

GR Grieskirchen 23,859 27,471 31,005

KI Kirchdorf 23,017 26,804 29,529

LL Linz-Land 56,224 67,144 76,068

PE Perg 23,708 28,120 32,002

RI Ried 23,505 27,236 30,663

RO Rohrbach 22,551 25,862 27,984

SD Schärding 21,669 24,669 27,259

SE Steyr-Land 23,305 26,820 29,768

UU Urfahr-Umgebung 32,641 37,929 42,951

VB Vöcklabruck 56,282 65,715 73,492

WL Wels-Land 25,384 30,101 35,042

In total 604,299 699,956 771,028

771,028
Total apartments 
in Upper Austria

30,000 to under 60,000

60,000 to under 90,000

90,000 and more

UU 
42,951

RO
27,984

SD 
27,259

GR 
31,005

EF 
16,194

LL 
76,068

RI 
30,663

BR 
52,444

VB 
73,492

GM 
59,022

KI 
29,529

SE 
29,768

FR 
31,506

PE 
32,002

WL
35,042 SR 

23,102

L 
120,040

under 30,000

WE 
32,957

Source: Statistics Austria

1	 year 2021 according to register-based census as of 31 October or census in the respective year 
indicated (2001 building and housing census, 2011 register-based census)
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Main residence apartments1

Main residence apartments – by legal relationship (in %)4

In comparison 2020 2021 2022

Total main residence apartments (in 1,000) 645.0 651.3 659.7

Equipment category A or B2 99.6% 99.7% 99.6%

Average usable floor space (m²) 107.8 109.9 111.0

Main rental apartments – average monthly 
housing costs per square metre (euros)3 7.7 7.6 8.1

659,691
Total main residence  

apartments

99.6%
Equipment category  

A or B2

111.0 m²
ø usable area

8.1€
ø monthly housing costs/m² 
of main rental apartments3 Home owner

43.7%

Main tenant
34.9%

Miscellaneous
13.7%

Apartment 
owners

7.7%

1	 Annual average for 2022 or for the respective year indicated according to the microcensus 
(sample survey)

2	 with bathroom and WC and central heating (category A) or individual stove heating (category B)

3	 Housing costs = rent incl. operating costs | without garage costs | incl. sales tax

4	 Differences due to rounding possible
Source: Statistics Austria 61



Health
Health status and health behaviour1

Risky alcohol consumption

4.9%

17.6%

Sufficient exercise

16.9%

22.9%

Daily consumption of vegetables

60.9%

42.7%

73.5% 
Subjective state of 

health “(very) good”

16.7% 
Obesity

19.4% 
Daily smoking

41.2%
Chronic illness or  

health issue

Source: Statistics Austria

1	 Health Interview Survey 2019 (population aged 15 and over, self-reported) |  Women,  Men | Obesity: BMI of 30.0 
or more | Risky alcohol consumption: on average more than 16 g of pure alcohol per day for women and 24 g for men | 
Sufficient exercise: at least 150 minutes per week of sport, fitness or physical activity in your free time
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2020 2021 2022

SOCIAL AFFAIRS & HEALTH

Preventive medical check-ups1 Cancer – new cases and risks2

Health status of conscripts3

Mortality risk up to the age of 75

Risk of disease up to the age of 75

80.3% 
Suitable

6,662
In total

50,000

150,000

200,000

0

100,000

135,129

161,406

185,697

4,437
New cases  

Men

3,420
New cases  

Women

35.7%

24.0%

10.9%

7.2%

Source: Statistics Austria | Dachverband der Sozialver-
sicherungsträger (Federation of Social Insurances) |  

Federal Ministry of Defence

1	 year 2022, respective specified year | General examination programme (without 
gynaecological examinations or additional examinations for specific target groups)

2	 Austrian National Cancer Registry (as of 9 January 2024) and Causes of Death Statistics 
(annual average 2020-2022 in each case) |  Women,  Men | all malignancies (ICD codes 
C00-C97, excluding C44) | Risks: cumulative rates

3	 Year of birth 2004
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19801960 1970 1990 2000 2010 2020 2030 2040 2050 2060

 80

1961
1980

2000

2024

2040
2060

 73

 78

 67

 69

 76

 80

 84

 87

 78  81

 84

 87

 89

 77

 81

 85

 88
 90

 81

 85

 87

 90
 91

Life expectancy 1961 to 2060
at birth or at age 65 – by gender1

Ex
pe

ct
ed

 a
ge

70 years

65 years

80 years

75 years

95 years

90 years

85 years

≈

ForecastLife expectancy at birth Life expectancy at birth

Life expectancy at age 65 Life expectancy at age 65

1	  Women,  Men | Reading example: in 1961, 65-year-old women reached an average age of 80 years | from 2023 forecast  
(main variant, basis 2022)

Source: Statistics Austria64
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Only self-employed
87

Only active in hospitals
124

Self-employed and active in hospitals
264

General practitioners
1,776

Medical specialists
3,570

In training4

1,320
Dentists

692

Healthcare facilities and staff1 

Non-physician health professionals in hospitals2 and thereof women ( )

Midwives3

Practising physicians

16,590
Persons14,171

475
Midwives

7,358
Doctors

33
Hospitals

Sanatoriums | 1

General 
hospitals

12

Specialist 
hospitals

20

9,660
Beds

Sanatoriums | 102

General 
hospitals

7,156

Specialist 
hospitals

2,402

475
Pharmacies

Hospital pharmacies | 10

Public 
pharmacies 

incl. branches
210

Home 
pharmacies 
with doctors

255

Source: Statistics Austria | Federal Ministry of Social Affairs,  
Health, Care and Consumer Protection | Austrian Chamber of Pharmacists |  

Austrian Medical or Dental Chamber | Austrian Midwives Association

1	 in December 2022 or as of 31 December 2022

2	 Nursing staff, medical-technical staff, midwives, etc.

3	 incl. midwives on leave and part-time employees

4	 junior doctors
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1990 2000 2010 2020 2021 2022
0

400

200

300

500

100

Practising physicians1

Doctors practising per 100,000 inhabitants – by speciality

7,358
In total

116.6
General practitioners per 

100,000 inhabitants

483.2
per 100,000
inhabitants

246.4

90.2

71.9

58.6

25.7

329.8

123.7

124.3

48.6

33.1

152.8

176.3

67.7

44.4

441.2

476.9

118.7

226.3

85.5

46.4

485.5

120.6

231.1

87.8

46.0

116.6

234.4

86.7

45.4

483.2

General practitioners2 Doctors in training4Medical specialists3 Dentists

Source: Statistics Austria | Austrian Medical or Dental Chamber

1	 as of 31 December 2022 or the respective year indicated | dentists as of 1 January of the following year | Differences due to rounding possible

2	 “praktische Ärtze” up to reporting year 1993, from reporting year 2002 onwards, licenced doctors and licenced general practitioners are included

3	 until 2001 general practitioners with specialisation are included, from 2002 only specialists

4	 junior doctors
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Established doctors with health insurance contracts1 – 

by speciality group

Urology 27

Lung diseases 26

Neurology 24

Radiology 21

General surgery and 
visceral surgery 13

Child and adolescent psychiatry 8

Medical and chemical 
laboratory diagnostics 8

Trauma surgery 5

Orthopaedics and traumatology 3

28
Psychiatry

30
Orthopaedics and 

orthopaedic surgery

63
Gynaecology and  

obstetrics

68
Ophthalmology and  

optometry

53
Internal medicine

36
Skin-related and sexually 

transmitted diseases

43
Ear, nose and throat 

medicine

44
Paediatrics and 

adolescent medicine

1,206
In total

706
General medicine

1	 as of 1 April 2024 | without dentists
Source: Medical Chamber for Upper Austria 67



Graduates1 of education and training in healthcare

Medical studies at universities Medical assistant professions

Qualified health and nursing professions (diploma)

In comparison 2019/20 2020/21 2021/22

Graduates from Upper Austria 162 168 164

Study – Human Medicine 144 155 145

Study – Dentistry 18 13 19

Graduates in Upper Austria – 
Study programme Human Medicine 25 41 43

In comparison 2019 2020 2021

Graduates 434 323 98

General health and nursing care 369 290 87

Psychiatric health and nursing care3 42 33 11

Child and youth care3 23 - -

In comparison 2019 2020 2021

Graduates 457 660 769

Nursing assistance 170 249 307

Specialist nursing assistance 1 200 173

Surgery assistant 120 67 152

Other medical assistant professions2 166 144 137

General health and nursing care
87

19
Dentistry – graduates with 

origin in Upper Austria

43
Human Medicine –  

graduates in Upper Austria

769
Total  

graduates

145
Human Medicine – graduates 

with origin in Upper Austria

Psychiatric health and nursing care3 | 11

Source: Statistics Austria

1	 Persons who have successfully completed the specified training programme | for universities in the period of the academic year 
(October to September) 2021/22 or in the respective specified year; for other educational institutions in the period of the calendar 
year (January to December) 2021 or in the respective specified year

2	 Dental assistance, surgical, plaster, laboratory, X-ray assistance, medical specialist assistance

3	 Specialised basic training
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Graduates1 – Bachelor’s degree programmes at universities of applied sciences
in Upper Austria

30
Radiological  
technology

18
Dietetics

30
Occupational  

therapy

16
Speech and 

language therapy
22

Midwifery

410
In total

184
Health and  

nursing care

78
Physiotherapy

32
Biomedical  

analytics

In comparison 2019/20 2020/21 2021/22

Graduates 271 422 410

Health and nursing care 47 193 184

Midwifery 16 20 22

Physiotherapy 89 85 78

Biomedical analytics 33 36 32

Occupational therapy 33 27 30

Radiological technology 35 26 30

Speech and language therapy 18 17 16

Dietetics - 18 18

Source: Statistics Austria

1	 Persons who have successfully completed the specified training programme in the 
academic year (October to September) 2021/22 or in the respective specified year 69



Deaths – by cause of death1

In comparison 2002 2012 2020 2021 2022

In total 12,005 12,698 14,888 15,201 15,233

Diseases of the circulatory system (I00-I99) 5,753 5,511 5,222 5,143 5,180

Neoplasms (C00-D48) 2,898 3,286 3,414 3,513 3,501

Infectious and parasitic diseases (A00-B99, U07-U10) 73 121 1,315 1,435 1,178

Injuries and poisonings (V01-Y89, U12) 686 723 794 859 914

Mental illnesses (F01-F99) 71 213 601 693 762

Diseases of the respiratory system (J00-J99) 773 638 786 631 754

Endocrine, nutritional and metabolic diseases (E00-E90) 379 586 650 752 749

Diseases of the nervous system and sensory organs (G00-H95) 333 419 528 521 575

Diseases of the digestive system (K00-K92) 575 488 465 561 523

Other diseases² 464 713 1,113 1,093 1,097

914
Injuries and 
poisonings  

(V01-Y89, U12)

749
Endocrine,  

nutritional and 
metabolic diseases 

(E00-E90)

762
Mental illnesses 

(F01-F99)

754
Diseases of 

the respiratory 
system (J00-J99)

523
Diseases of 
the digestive 

system  
(K00-K92)

575
Diseases of 
the nervous 
system and 

sensory organs 
(G00-H95)

1,097
Other diseases²

5,180
Diseases of the circula-
tory system (I00-I99)

1,178
Infectious and parasitic 

diseases  
(A00-B99, U07-U10)

3,501
Neoplasms (C00-D48)

Source: Statistics Austria

1	 year 2022, respective specified year | Since 2009 incl. deaths abroad | Classification of causes of death according to  
ICD-10 version 2013

2	 Symptoms and poorly characterised affections, diseases of the genitourinary system, musculoskeletal system, blood, congenital 
malformations, perinatal disorders, skin, pregnancy (ICD codes D50-D89, L00-R99)
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Deaths – proportion of causes of death by age (in %) and gender1

Women Men

0-24  
years

25-54  
years

55-74  
years

from 75  
years

0-24  
years

25-54  
years

55-74  
years

from 75  
years

0.9%

13.9%
18.5%

42.0%

6.2%

41.2%

44.7%

15.4%

6.2%

4.1%

6.7%

8.7%

20.4%

12.7%

4.4%

3.9%

2.7%

1.7%

5.8% 4.2%

2.7%

4.7%

4.9%
4.8%

2.7%

4.2%

4.0%
3.6%

2.5%
2.0%

6.4%

4.4%

6.9%

3.7%
2.9%

54.0%

7.9%
5.3%

8.1%

1.4%

18.5%

24.0%

37.0%

7.6%

20.2%

34.1%

21.3%

0.9%

4.6%

7.7%
10.4%

39.8%

27.5%

6.7%
4.6%

2.1%
5.1%

5.6%5.2%

5.4%
4.4%

3.3%

2.9%
3.8%

4.0% 2.5%
4.0%

3.8%

3.3%

7.5%
5.4%

2.5%

41.2%

7.2% 6.1% 6.4%

Diseases of the circulatory  
system (I00-I99)

Neoplasms  
(C00-D48)

Endocrine, nutritional and meta-
bolic diseases (E00-E90)

Diseases of the nervous system and 
sensory organs (G00-H95)

Infectious and parasitic diseases 
(A00-B99, U07-U10)

Injuries and poisonings  
(V01-Y89, U12)

Other diseases²

Diseases of the digestive 
system (K00-K92)

Mental illnesses  
(F01-F99)

Diseases of the respira-
tory system (J00-J99)

1	 Average of the years 2020-2022 | incl. deaths abroad | Classification of causes of death according to ICD-10 version 
2013 | Differences due to rounding possible

2	 Symptoms and poorly characterised affections, diseases of the genitourinary system, musculoskeletal system, blood, 
congenital malformations, perinatal disorders, skin, pregnancy (ICD codes D50-D89, L00-R99)

Source: Statistics Austria
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20%
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0%

40%

2000 2010 2020 2023

Employment1

80.6%
In total

85.0%
Men ( )

76.0%
Women ( )

Employment structure of the labour force3Labour force participation rate 15-64 years2

In comparison 2000 2010 2020 2023

Employed persons 676,234 707,800 749,975 780,587

Employees 591,338 610,900 664,627 695,524

Self-employed 65,946 75,900 74,731 73,535

Family workers 18,950 21,000 10,617 11,529

Employees
89.1%

Family workers | 1.5%

Self-employed | 9.4%

64
.3

%

81
.4

%

71
.0

%

82
.3

%

74
.4

% 83
.6

%

76
.0

% 85
.0

%

Source: Statistics Austria 

1	 Year 2023 or specified year according to the microcensus labour force survey (new extrapolation method from 2014; revision until 
2004) | according to the concept of the International Labour Organization (gainfully employed for at least 1 hour of work per week)

2	 Percentage of the labour force aged 15 to 64 (employed and unemployed) in the resident population of the same age  
(in private households, excluding those doing military or civilian service)

3	 Percentage of all employed persons (in private households, excluding those doing military or civilian service) or number of persons |  
according to the concept of the International Labour Organization (gainfully employed for at least 1 hour of work per week) | Differences due to 
rounding possible74
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In comparison 2021 2022 2023

In total 680,168 694,600 699,664

Women 304,571 311,555 315,049

Men 375,597 383,045 384,615

Employees – by gender1

55.0%
Men ( )

45.0%
Women ( )

699,664
Total number of  

employees

Employees – by status in employment1 
and of which women ( )

Blue-collar workers White-collar workers Civil servants

2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023

In total 277,734 284,508 283,267 379,521 388,963 396,763 22,913 21,129 19,634

Women 76,879 79,262 78,907 219,023 224,355 228,793 8,669 7,938 7,349

Men 200,855 205,246 204,360 160,498 164,608 167,970 14,244 13,191 12,285

78,907

228,793

7,349

283,267
Blue-collar workers

396,763
White-collar 
workers

19,634
Civil servants

Source: Dachverband der Sozialversicherungsträger  
(Federation of Social Insurances)1	 Annual average for 2023 or the respective year indicated | Employment relationships incl. childcare allowance 

recipients and persons performing military or alternative civilian service with a valid employment relationship 75



Employees – by economic sector1

In comparison 2021 2022 2023

Employees1 666,348 681,012 686,537

Primary sector3 3,239 3,300 3,273

Secondary sector4 230,833 236,236 239,385

Tertiary sector5 432,214 441,419 443,818

Unknown 62 57 61

In comparison 2021 2022 2023

Apprentices 22,445 22,678 22,521

Women 7,235 7,393 7,308

Men 15,210 15,285 15,212

Primary sector3 | 0.5%Unknown | 0.01%

Secondary sector4

34.9%

Tertiary sector5

64.6%

Apprentices – by gender2

32.4% 67.5%

15,212
Men ( )

7,308
Women ( )

22,521
Apprentices in total

Source: Dachverband der Sozialversicherungsträger  
(Federation of Social Insurances) | Apprentices: Austrian Federal Economic Chamber

1	 Annual average for 2023 or the respective year indicated | Employment 
relationships excluding childcare allowance recipients and persons 
performing military or civilian service with a valid employment relationship 
(no differentiation by economic sector possible for these groups) | 
Differences due to rounding possible

2	 as of 31 December 2023 or the respective year indicated | Differences due 
to rounding possible

3	 Agriculture, forestry and fishing

4	 Mining and quarrying, manufacturing, electricity, gas and water supply, 
construction

5	 Trade, storage and all service activities
76
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Apprentices – by gender2

Change from 
2021 in %

Political  
districts In total Women Men

L Stadt Linz 24,199 20,770 27,582

SR Stadt Steyr 25,237 20,297 30,016

WE Stadt Wels 23,973 19,546 27,690

BR Braunau 25,588 19,894 30,436

EF Eferding 25,646 19,777 31,473

FR Freistadt 26,599 19,141 33,608

GM Gmunden 25,616 19,954 31,238

GR Grieskirchen 26,179 20,039 31,474

KI Kirchdorf 26,164 19,983 30,886

LL Linz-Land 26,524 21,346 31,716

PE Perg 26,236 19,513 32,451

RI Ried 25,166 19,350 29,663

RO Rohrbach 26,444 19,421 32,364

SD Schärding 25,102 18,551 30,258

SE Steyr-Land 27,378 20,768 33,792

UU Urfahr-Umgebung 28,340 22,076 34,917

VB Vöcklabruck 25,717 19,613 31,451

WL Wels-Land 26,672 21,127 32,149

Average annual net income (median) 
of employees in 2022 (in euros)1

Income

4.7%

4.5%

5.1%

5.4%

5.2%

5.4%

4.9%

5.1%

5.9%

5.3%

5.1%

5.1%

4.2%

5.8%

5.3%

5.2%

5.3%

5.3%

EUR 25,788
In total

EUR 20,254
Women

EUR 30,913
Men

5.1%
Total change com-
pared to 2021 in %

EUR 25,000 to under EUR 25,500

EUR 25,500 to under EUR 26,000

EUR 26,000 and more

under EUR 25,000

UU 
28,340

RO
26,444

SD 
25,102

GR 
26,179

EF 
25,646

LL 
26,524

RI 
25,166

BR 
25,588

VB 
25,717

GM 
25,616

KI 
26,164

SE 
27,378

FR 
26,599

PE 
26,236

WL 
26,672 SR 

25,237

 L 
24,199

WE 
23,973

Source: Statistics Austria

1	 Median annual net salary of employees (purchasing power) according to wage tax 
statistics 2022 and 2021 | the median is the value that is in the middle of a list 
of values sorted by size (50% of people earn more and 50% earn less)
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Employed persons1 and commuters2 – by region of residence

Commuters

Commuters from the Upper Austrian residential region

Political  
districts

Employed 
persons at place 

of residence

of which 
outbound 

commuters

Stadt Linz 100,815 33,343

Stadt Steyr 17,246 7,451

Stadt Wels 30,203 13,281

Braunau 54,702 38,366

Eferding 17,233 13,470

Freistadt 34,418 25,568

Gmunden 50,512 31,357

Grieskirchen 33,708 25,428

Kirchdorf 29,130 19,940

Linz-Land 77,361 60,944

Perg 35,651 27,095

Ried 31,887 22,950

Rohrbach 29,076 21,285

Schärding 28,740 21,069

Steyr-Land 30,450 22,865

Urfahr-Umgebung 44,576 35,350

Vöcklabruck 69,771 51,544

Wels-Land 39,325 30,352

Outbound 
commuters 
in per cent

33.1%

70.1%

62.1%

78.8%

73.2%

79.3%

43.2%

78.2%

75.4%

76.0%

73.3%

73.9%

44.0%

74.3%

68.5%

72.0%

75.1%

77.2%

501,658 
Upper Austrian

outbound commuters 

66.5%
Upper Austrian outbound 

commuters in % 

754,804
Upper Austrian employed 

persons at place of residence

40,000
20,000
5,000

Source: Statistics Austria

1	 as of 31 October 2021 according to the register census (territorial 
status 1.1.2023) | according to the concept of the International Labour 
Organization (gainfully employed for at least 1 hour of work per week) | 
excluding persons on maternity and parental leave

2	 Criterion is the crossing of municipal boundaries | Regions on the basis of 
municipal totals78
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Employed persons1 and commuters2 – by work region

Commuters into the Upper Austrian labour market

Political  
districts

Employed 
persons at the 
place of work

of which 
inbound 

commuters

Stadt Linz 176,692 109,220

Stadt Steyr 26,277 16,482

Stadt Wels 48,654 31,732

Braunau 44,835 28,499

Eferding 11,975 8,212

Freistadt 20,978 12,128

Gmunden 46,174 27,019

Grieskirchen 27,421 19,141

Kirchdorf 26,045 16,855

Linz-Land 76,721 60,304

Perg 24,850 16,294

Ried 32,651 23,714

Rohrbach 21,200 13,409

Schärding 22,465 14,794

Steyr-Land 20,161 12,576

Urfahr-Umgebung 22,402 13,176

Vöcklabruck 61,573 43,346

Wels-Land 37,500 28,527

Inbound 
commuters 
in per cent

61.8%

63.6%

58.5%

78.6%

63.3%

58.8%

62.7%

68.6%

69.8%

65.6%

65.9%

70.4%

65.2%

57.8%

64.7%

72.6%

62.4%

76.1%

66.2%
Upper Austrian inbound 

commuters in %

495,428
Upper Austrian 

inbound commuters

748,574
Upper Austrian employed 

persons at the place of work

150,000
70,000
20,000

Source: Statistics Austria

1	 as of 31 October 2021 according to the register census (territorial status 
1.1.2023) | according to the concept of the International Labour Organization 
(gainfully employed for at least 1 hour of work per week) | excluding persons 
on maternity and parental leave

2	 Criterion is the crossing of municipal boundaries | Regions on the basis of 
municipal totals 79



Commuters1 to Linz – from other Upper Austrian 
residential districts or federal states

Lower Austria 6,649

Vienna 2,484

Styria 1,662

Salzburg 1,285

Carinthia 858

Tyrol 743

Burgenland 179

Vorarlberg 153

Commuters from other 
federal states

Urfahr- 
Umgebung 

20,678

Rohrbach
5,753

Schärding
1,160 

Gries-
kirchen 
2,214

Eferding
3,192 

Ried 
912

Braunau 
661

Vöcklabruck
2,200 

Gmunden 
1,856

Kirchdorf 
1,527

Steyr-Land
2,166

Freistadt 
10,663

Perg
8,485 

Wels-Land
3,622

Stadt Steyr 
1,310

 Stadt 
Wels
2,449

Linz 

Linz-Land  
26,359

109,220
Total inbound  
commuters

95,207
Inbound commuters from 
Upper Austrian districts

14,013
Commuters from 

other federal states

Source: Statistics Austria

1	 as of 31 October 2021 according to the register census 
(territorial status 1.1.2023) | according to the concept of 
the International Labour Organization (gainfully employed 
for at least 1 hour of work per week) | excluding persons 
on maternity and parental leave
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Labour market
Apprenticeship seekers and thereof women ( ) 
and registered apprenticeship vacancies1

590
Apprenticeship seekers

1,878
Apprenticeship 
vacancies

Registered unemployed persons2 and thereof 
women ( ) and registered vacancies1+3

30,312
Registered unemployed

26,732
Registered vacancies

13,185

In comparison 2021 2022 2023

Apprenticeship seekers in total 591 520 590

thereof women 249 225 240

In comparison 2021 2022 2023

Apprenticeship vacancies 1,670 1,959 1,878

In comparison 2021 2022 2023

Registered unemployed 35,960 28,740 30,312

thereof women 16,507 12,825 13,185

In comparison 2021 2022 2023

Registered vacancies 24,977 31,292 26,732

240

Source: Upper Austrian Public Employment Service (AMS)

1	 Annual average for 2023 or the respective year indicated

2	 Blue-collar and white-collar workers

3	 Differences due to rounding possible 81



In comparison 2021 2022 2023

Registered unemployed 35,960 28,740 30,312

under 25 years 4,037 3,450 3,969

25 to under 50 years 19,715 15,484 16,739

50 years and more 12,207 9,806 9,604

In comparison 2021 2022 2023

Registered unemployed 35,960 28,740 30,312

Agriculture and forestry 609 510 532

Industry and trades 14,727 12,161 13,288

Trade and transport 5,061 4,002 4,121

Service 6,980 5,078 5,160

Technology 1,361 1,074 1,160

Administration and office 4,377 3,471 3,724

Health and teaching 2,223 1,893 1,897

Undefined 623 551 430

under  
25 years

3,969

25 to under 50 years
16,739

50 years 
and more

9,604

Registered unemployed1 – by age Registered unemployed1 – by occupational division

Industry 
and trades

13,288

Trade and 
transport

4,121

Service
5,160

Agriculture and forestry | 532
Undefined | 430

Health and teaching | 1,897

Administration and office | 3,724

Technology | 1,160

Source: Upper Austrian Public 
Employment Service (AMS)

1	 Annual average for 2023 or the respective year indicated | blue-collar and white-collar workers | Differences due to rounding possible
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Registered unemployed and unemployment rates1

4.2%
Total unemploy-
ment rate in %

30,312
Total 

unemployed

17,127
Unemployed 

men

13,185
Unemployed 

women

Unemployment rates1 – by labour market districts2-4

Linz2 
5.7%

Rohrbach
2.3%

Schärding 
3.8%

Gries-
kirchen 

2.9%

Efer-
ding 
2.6%

Traun3

4.3%

Ried 
3.6%

Braunau 
4.4%

Vöcklabruck 
3.7%

Gmunden 
3.1% Kirchdorf

3.5%

Wels4 
5.5%

Freistadt 
2.8%

Perg 
3.2%

3.0% to less than 3.5%

3.5% to less than 4.5%

4.5% and more

Steyr4 
6.2%

less than 3.0%

Labour market 
districts2-4

Total 
unemployed Women Men Unemployment 

rate in %

Braunau 2,131 941 1,190

Eferding 405 172 232

Freistadt 854 373 482

Gmunden 1,426 611 815

Grieskirchen 894 378 516

Kirchdorf 923 420 503

Linz2 8,039 3,439 4,600

Traun3 3,135 1,342 1,793

Perg 1,053 496 557

Ried 1,043 436 608

Rohrbach 586 224 363

Schärding 948 371 577

Steyr4 2,786 1,182 1,604

Vöcklabruck 2,390 1,102 1,288

Wels4 3,696 1,699 1,997

4.4%

2.6%

2.8%

5.7%

3.1%

2.9%

3.5%

4.3%

3.2%

3.6%

2.3%

3.8%

6.2%

3.7%

5.5%

Source: Upper Austrian Public 
Employment Service (AMS)

1	 annual average 2023 | Differences due to rounding possible | Rate = unemployed 
measured against potential labour force

2	 Political districts Stadt Linz and Urfahr-Umgebung together

3	 Political district Linz-Land

4	 Political districts Stadt Steyr and Steyr-Land respectively Stadt Wels and Wels-Land together
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Austria

Regional accounts
Regional economic growth – gross regional product at current prices1

Gross regional product – real rate of change compared to the previous year (in %)

Gross regional product at current prices – per capita (in EUR)

GRP at current prices –  
per capita (in EUR)
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Upper  
Austria 
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Austria
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Source: Statistics Austria | National accounts revision status: 
September 2023, European System of Accounts  

(ESA 2010), at current prices

1	 year 2022, respective specified year | The gross regional product (GRP) corresponds to the gross 
domestic product (GDP) at regional level
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Upper Austrian share of Austrian gross value added1 at basic prices (in %, nominal)

Primary sector

17.2% Total

Secondary sector

Tertiary sector

In total
Primary sector

Secondary sector

Tertiary sector

A | Agriculture, forestry and fishing

C | Manufacturing

B | Mining and quarrying

F | Construction

E | Water supply; sewerage, waste management and remediation activities

D | Electricity, gas, steam and air conditioning supply

K | Financial and insurance activities

M, N | Professional, scientific, technical, administrative and support service activities

L | Real estate activities

G | Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles

Q | Human health and social work activities

O | Public administration and defence; compulsory social security

J | Information and communication

R, S, T | Arts, entertainment, recreation and other service activities

I | Accommodation and food service activities

H | Transportation and storage

P | Education

15.1%

16.3%

21.1%

21.1%

27.0%

18.6%

18.3%

13.7%

14.9%

16.1%

15.8%

15.0%

13.2%

12.1%

12.2%

9.0%

23.1%

14.6%

14.3%

21.1%

23.1%

14.6%

17.2%

14.3%

Source: Statistics Austria | National accounts 
revision status: September 2023,  

European System of Accounts (ESA 2010),  
at basic prices

1	 year 2022 | Gross value added (GVA; at basic prices) is the total value of goods and services produced in the 
production process by resident units, less the goods and services consumed, processed or transformed in the 
production process | “Gross” = before deduction of depreciation and amortisation | Sorted by economic sector 
(ÖNACE 2008 economic classification) 87



Gross value added1 at basic prices (in millions of euros, nominal) –  
by economic sector

5,339
F | Construction

8,136
G | Wholesale and retail 

trade; repair of motor 
vehicles and motorcycles

2,941
H | Transportation 

and storage

6,003
L | Real estate

activities

6,235
M, N | Professional, scien-

tific, technical, administrative 
and support service activities

2,990
P | Education

4,438
Q | Human 

health and social 
work activities

1,307
A | Agricul-

ture, forestry 
and fishing

1,603
I | Accommo-

dation and 
food service 

activities

1,486
D | Electricity, 

gas, steam 
and air condi-
tioning supply

1,775
J | Infor-

mation and 
communication

2,545
K | Financial and 

insurance activities

2,591
O | Public 

administration and 
defence; compulsory 

social security

19,230
C | Manufacturing

1,302
R, S, T | Arts, 

entertainment, 
recreation and other 

service activities
607

E | Water supply; 
sewerage, waste managemen-
tent and remediation activities

293
B | Mining and 

quarrying

Source: Statistics Austria | National accounts 
revision status: September 2023, European System 
of Accounts (ESA 2010), at basic prices

1	 year 2022 | Gross value added (GVA; at basic prices) is the total value of goods and services produced in the 
production process by resident units, less the goods and services consumed, processed or transformed in the 
production process | “Gross” = before deduction of depreciation and amortisation | according to ÖNACE 2008 
economic classification88



ECONOMY & PUBLIC FINANCES

Gross value added1 – by economic sector (absolute in millions of euros, nominal | in %)

II 
Secondary  

sector
26,954 | 39.2%

I 
Primary sector
A | 1,307 | 1.9%

B | 293 | 0.4%

D | 1,486 | 2.2%

E | 607 | 0.9%

F | 5,339 | 7.8%

G | 8,136 | 11.8%H | 2,941 | 4.3%

K | 2,545 | 3.7%

L | 6,003 | 8.7%

Q | 4,438 | 6.4%

P | 2,990 | 4.3% 

R, S, T | 1,302 | 1.9% 

O | 2,591 | 3.8%

M, N | 6,235 | 9.1%

I | 1,603 | 2.3%

J | 1,775 | 2.6% 

C | 19,230 | 27.9%

III
Tertiary sector

40,559 | 58.9% 

Source: Statistics Austria | National accounts revision 
status: September 2023, European System of 

Accounts (ESA 2010), at basic prices | Differences 
due to rounding possible

1	 year 2022 | Gross value added (GVA; at basic prices) is the total value of goods and services produced in the 
production process by resident units, less the goods and services consumed, processed or transformed in the 
production process | “Gross” = before deduction of depreciation and amortisation | according to ÖNACE 2008 
economic classification 89



2020

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

-4%

-5%

1%

-1%

-2%

-3%

0%

-8%

-7%

-6%

4%

5%

2%

3%

6%

7%

8%

9%

10%

11%

Tertiary sector (G-T)

Upper Austrian gross value added in real terms at basic prices by economic sector – year-on-year respective change1

Austria

Upper  
Austria

-1.3%

-5.7%

-7.4%

-4.3%

-0.7%

+2.8%
+2.4%

+1.3%

+8.8%

+6.4%

+2.9% +3.0%

+4.3%

+2.7%
+2.5%

+1.9%

+4.5%

+10.1%

+3.5%

+2.6%

+4.6%

Austria overallUpper Austria overallSecondary sector (B-F)Primary sector (A)

Source: Statistics Austria | National accounts 
revision status: September 2023, European 
System of Accounts (ESA 2010), at basic prices | 
Differences due to rounding possible

1	 year 2022, respective specified year | Gross value added (GVA; at basic prices) is the total value of goods and 
services produced in the production process by resident units, less the goods and services consumed, processed or 
transformed in the production process | “Gross” = before deduction of depreciation and amortisation90



2019 2020 2021

ECONOMY & PUBLIC FINANCES

Industry and commerce1 Trade3 Construction5

Production and services

1,491
Companies

845
Companies

176,668
Employees

124,474
Employees4

42,688
Employees

74,822
Production sold 
(EUR in millions)

11,379
Production sold 
(EUR in millions)

51,380
Incoming orders  
(EUR in millions)

Domestic
14,596

Eurozone2

21,250

EU countries  
outside the 
eurozone2 + 

third countries
15,534

16,023
Companies4

44,665 43,325
45,996

Turnover (million euros)

40,000

30,000

20,000

≈

10,100
Incoming orders  
(EUR in millions)

Domestic
9,530

Eurozone2 | 431

EU countries  
outside the eurozone2 + 

third countries | 139

Source: Statistics Austria, economic statistics, performance 
and structural statistics | Differences due to rounding possible

1	 as of 31 December 2022 | ÖNACE-2008-
sections “B” to “E”; excluding construction <F> 

2	 EU countries that have joined the European 
Monetary Union excluding Austria

3	 Wholesale and retail trade; repair of motor 
vehicles and motorcycles (ÖNACE-2008 
section “G”) | Time series break from 2021

4	 Number of companies in the 2021 reporting 
year | Average number of employees in 2021 
or the respective year indicated

5	 as of 31 December 2022 | ÖNACE 2008 
section “F” 91



Foreign trade
Imports and import quotas1

Exports and export quotas1

Upper Austria's share of Austria overall |  
EUR 42,000 million | 19.5%

Upper Austria's share of Austria overall |  
EUR 52,335 million | 26.9%

54.7%
Import quota

68.2%
Export quota

1. Rank2

Import quota

1. Rank2

Export quota

+5.4 percentage points
Import quota change

compared to the previous year

+7.5 percentage points
Export quota change

compared to the previous year

In comparison 2020 2021 2022

Imports Upper Austria 
(millions of euros)

28,229 34,781 42,000

Upper Austria's share 
of Austria overall

19.5% 19.5% 19.5%

In comparison 2020 2021 2022

Exports Upper Austria 
(millions of euros) 36,720 42,793 52,335

Upper Austria's share 
of Austria overall 25.8% 25.8% 26.9%

In comparison 2020 2021 2022

Import quota Upper Austria 42.9% 49.3% 54.7%

Import quota Austria 37.9% 44.0% 48.1%

Rank2 1 1 1

In comparison 2020 2021 2022

Export quota Upper Austria 55.9% 60.7% 68.2%

Export quota Austria 37.4% 40.9% 43.5%

Rank2 2 2 1

Source: Statistics Austria on behalf of the state governments / economic 
chamber organisations | Gross regional product or gross domestic product 
according to national accounts revision status September 2023, European 
System of Accounts (ESA 2010)

1	 2022 or respective specified year | Ratios measured in terms of gross regional product and 
Austria in terms of gross domestic product

2	 Rank, which Upper Austria holds in comparison to the other Austrian federal states
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ECONOMY & PUBLIC FINANCES

Research and development
Regional research quota1

R&D expenditure2 R&D employees2

Upper Austria's share of Austria overall |  
EUR 2,236.3 million | 24.6%

Upper Austria's share of Austria overall |  
13,917 FTE3 | 23.0%

2.95%

3.14%
3.48% 3.51% 3.55%

3.05% 3.06% 3.13% 3.26%
3.15%

2.49% 2.61%

2.60%
Austria

Upper  
Austria

2.67%

Source: Statistics Austria | R&D survey |  
National accounts revision status: December 2023, ESA 2010 concept

1	 Gross domestic expenditure on research and experimental development (R&D) 
as a percentage of gross regional product | Regional allocation according to the R&D 
location of the survey units

2	 year 2021 | in the corporate sector | according to the R&D location of the company

3	 FTE = full-time equivalents 93



Agriculture and forestry
Regional economic accounts for agriculture at basic prices (in millions of euros)1

Agricultural output – by sector Output in agriculture and forestry

2,555
Total agricultural  

output

1,035
Gross value added  

agriculture

416
Total forestry  
production

206
Gross value added  

forestry

In comparison 2020 2021 2022

Crop output 583 707 1,028

of which cereals (incl. seed) 204 282 433

of which industrial crops 56 72 123

of which forage plants 156 167 239

of which vegetables and horticulture 129 140 162

Animal output 1,104 1,134 1,359

of which cattle 233 258 289

of which pigs 328 306 343

of which animal products 480 502 658

of which milk 426 442 582

Agricultural services output and non- 
agricultural secondary activities (inseparable) 119 131 168

Total agricultural output 1,770 1,973 2,555

Total forestry output 279 366 416

Agricultural services output and  
non-agricultural secondary 

activities (inseparable) | 168

Animal  
output
1,359

Crop output
1,028

Source: Statistics Austria | Differences due to rounding possible
1	 year 2022, respective specified year | Gross value added: excluding intermediate consumption
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ECONOMY & PUBLIC FINANCES

Agricultural structure 2020
Group holdings and 

holdings of legal 
entities | 4.6%

29,173
Agricultural holdings

Primary- 
activity 
farms1

43.4%

Secondary- 
activity 
farms
52.0%

1,054,416
Total area in hectares (ha)

Wooded area
448,771

Arable land
287,907

Grass land
211,797

Other agricultural 
land | 3,276

Other areas | 102,665

502,980
Utilised agricultural area (ha)

In comparison 2010 2016 2020

Agricultural holdings 33,341 31,477 29,173

of which primary-activity farms1 46.3% 41.3% 43.4%

Total area (ha) 1,061,215 1,048,559 1,054,416

Utilised agricultural area (ha) 529,670 510,470 502,980

Organic farming holdings Organic farming area in hectares

4
,6

17

93
,2

63

3,
87

6

71
,0

453,
88

7

71
,1

81

4
,1

29

77
,7

354
,3

67

84
,0

804
,5

75

88
,7

404
,6

58

90
,9

87

4
,6

68

92
,2

94

4
,5

97

92
,3

26

4
,6

96

94
,1

12

5,000

0 0

3,000 60,000

4,000 80,000

1,000 20,000

2,000 40,000

100,000

Source: Statistics Austria | Agricultural structure survey  
(2016 sample) | Upper Austrian Chamber of Agriculture | State of Upper 
Austria, Dir. Regional Planning, Economical and Rural Development, 
Department of Agriculture and Forestry | Differences due to rounding possible

1	 Farmers are employed in the agricultural 
and forestry business for at least 50% of 
their annual working hours
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553,872
Cattle

1,242,491
Laying hens

Livestock 2022

31,775
Goats

1,047,382
Pigs

In comparison 2020 2021 2022

Cattle 539,939 550,519 553,872

Pigs 1,116,585 1,106,586 1,047,382

Sheep 64,383 67,378 67,233

Goats 30,264 32,352 31,775

Laying hens 1,174,478 1,222,571 1,242,491

67,233
Sheep

Source: Statistics Austria | General livestock census, registration of laying hens – QGV Tulln96
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Wooded area of the municipalities (shares in per cent)Logging 2022

Softwood
2,257

Hardwood
666

2,924
Logging (in 1,000 harvest 

cubic metres1)

39.7%
Upper Austria Total

20% to under 40%

40% to under 60%

60% and more

under 20%

Source: Federal Ministry of Agriculture, Regions and Tourism | State of Upper Austria, 
Dir. Regional Planning, Economical and Rural Development, Department of Agriculture 
and Forestry | Federal Office of Metrology and Surveying (as of 31.12.2023)

1	 cubic metres harvested 
without bark 97



Property taxes | 5%

Remaining 
taxes |  
2%

Municipal tax force1

Revenues and expenditure (in millions of euros)

Financial strength and liabilities

Taxes and revenue shares4

Municipal 
taxes5

26%

Revenue shares
67%

Amounts in EUR

Property taxes 145,111,550.97

Municipal taxes5 707,554,114.27

Remaining taxes 60,083,400.01

Revenue shares 1,821,438,555.12

In total 2,734,187,620.37

Amounts in EUR million

Financial strength 
according to BUG2 2,476.7

Debt level 2,502.3

Interest payments in return 26.7

Liabilities 633.0

Amounts in EUR

Financial strength according 
to BUG2 per inhabitant 1,655.6

Debt per inhabitant 1,672.7

4,419.0
Revenues

4,243.0
Expenditure

176.0
Balance

Municipal staff – number of FTEs3

Contract staff 
15,938.98

Civil servants  
1,131.07

Other employees  
1,311.57

18,381.62

Source: Statistics Austria | Processing State of Upper Austria, Statistics Upper Austria

1	 year 2022 | Differences due to rounding possible

2	 BUG = Bezirksumlagegesetz (District Levy Act)

3	 FTE = full-time equivalents

4	 without contributions from interested parties

5	 incl. payroll tax
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ECONOMY & PUBLIC FINANCES

Taxes and revenue shares of municipalities 2022 (in euros) – by district1

EUR 1,500 to less than EUR 1,750

EUR 1,750 to less than EUR 2,000

EUR 2,000 and more

Political  
districts

Total 
(absolute)

Per capita 
quota2

Property 
tax

Municipal 
tax3

Oth. 
Levies

Revenue 
shares

L Stadt Linz 559,401,361 2,708 107 827 106 1,669

SR Stadt Steyr 92,172,048 2,424 104 778 43 1,498

WE Stadt Wels 167,185,285 2,670 121 791 93 1,665

BR Braunau 176,309,059 1,657 90 442 30 1,095

EF Eferding 49,187,528 1,473 87 291 24 1,071

FR Freistadt 91,724,914 1,369 70 211 16 1,072

GM Gmunden 174,690,565 1,710 112 413 41 1,143

GR Grieskirchen 101,843,594 1,561 95 368 23 1,075

KI Kirchdorf 91,755,455 1,604 98 401 26 1,079

LL Linz-Land 285,203,985 1,873 105 513 25 1,230

PE Perg 102,676,344 1,482 67 323 20 1,072

RI Ried 105,282,703 1,701 102 468 31 1,100

RO Rohrbach 82,467,360 1,454 89 270 21 1,074

SD Schärding 86,708,171 1,508 84 326 27 1,072

SE Steyr-Land 88,535,030 1,452 92 262 18 1,081

UU Urfahr-Umgebung 118,454,264 1,374 87 190 24 1,073

VB Vöcklabruck 225,040,395 1,631 96 416 31 1,088

WL Wels-Land 135,549,559 1,820 106 596 19 1,099

Per capita (in euros)2

EUR 1,828
Upper Austria Total

up to less than EUR 1,500

UU 

RO

SD 

GR 
EF 

LL 
RI 

BR 

VB 

GM KI 
SE 

FR 

PE 

WL SR 

L 

WE

Source: Statistics Austria | 
Processing State of Upper Austria, 
Statistics Upper Austria

1	 without contributions from interested parties | Differences due to rounding possible

2	 based on the final population figure as of 31 October 2020 in accordance with 
Section 10 (7) of the 2017 Financial Equalisation Act

3	 incl. payroll tax
99
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Environment
Air quality – Immissions
Particulate matter PM101 – annual mean values  
at the measuring stations (in μg/m³)2

Particulate matter PM101 – number of days above 50 µg/m³  
at the measuring stations3
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Limit values

Source: State of Upper Austria, Dir. Environment and Water 
Management, Department of Environmental Protection

1	 Particulate matter with grain size smaller than 10 μg (PM10) 

2	 Limit value for particulate matter PM10: 40 µg/m³ as an annual mean value

3	 Limit value for the permitted number of daily average values above 50 μg/m³ particulate matter PM10: 25 days
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ENVIRONMENT & TRANSPORT

Nitrogen dioxide (NO2) – annual mean values  
at the measuring stations (in μg/m³)1

Sulphur dioxide (SO2) – annual mean values  
at the measuring stations (in μg/m³)2
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Limit values

Source: State of Upper Austria, Dir. Environment and Water Management, 
Department of Environmental Protection

1	 Limit value for NO2: 35 μg/m³

2	 Limit value SO2 for ecosystems: 20 μg/m³
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Ozone (O3) – Maximum hourly mean value  
at the measuring stations (in μg/m³)1

Ecological status of watercourses – 
microorganisms and algae

Investigation period 2020-2022
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Air quality – Immissions

National border

Information threshold

Catchment areas

good moderate

unsatisfactory not ratedbad

very good

Source: State of Upper Austria, Dir. Environment and Water Management, Department of Environmental Protection 
and Department of Water Management and Dir. Road Construction and Transportation, Department of Geographic 
Information and Property | Federal Office of Metrology and Surveying

1	 Information threshold for O3: 180 μg/m³ as an 
hourly average value104
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Municipal waste collection

Collection volumes – by substance (in tonnes)Total collection volume 2022 (in tonnes)

Total collection volume –  
per inhabitant (in kilograms)

513 kg
Collection quantity/

inhabitant1

513 526 539 543

781,464 t

513

Green waste

Waste electrical equipment, devices and vehicle batteries

Scrap metal/scrap/wrecked cars

Wood waste

Used plastics (mainly packaging)

Used textiles

Waste glass (mainly packaging)

Waste paper

Cardboard boxes

Hazardous waste, used tyres, used 
cooking oil, other waste 

Bulky waste

Household waste

Organic waste bin

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

900,000

0

Source: State of Upper Austria, Dir. Environment and  
Water Management, Department of Environmental Protection

1	 kilogramme per inhabitant | year 2022 105



 Motor vehicles – stock1

Transport

In comparison 2020 2021 2022

Motorcycles3 100,383 104,552 108,371

Mopeds4 61,929 62,766 63,406

Multi-track motor vehicles5 6,777 6,975 6,950

Passenger cars 959,126 967,736 972,606

Omnibuses 1,371 1,370 1,388

Lorries 91,847 99,184 100,531

Articulated lorries 4,654 4,826 4,960

Motor and transport carts 781 786 793

Tractors used for agri-
culture and forestry 112,776 114,019 115,241

Driveable work machines6 8,676 9,335 9,896

Other motor vehicles7 12,280 13,114 13,759

Total motor vehicles2 1,360,600 1,384,663 1,397,901

Trailers with/without payload 184,157 189,487 193,928

193,928
Trailers with/

without payload

1,397,901
Total motor vehicles2

Lorries
100,531

Further motor vehicles8 | 37,746

Motorcycles3

108,371

Mopeds4 | 63,406

Tractors used 
for agriculture 

and forestry
115,241

Passenger cars 
972,606

Source: Statistics Austria

1	 as of 31 December 2022 or the respective year indicated

2	 without trailers

3	 incl. light mopeds

4	 incl. small mopeds cat. L3e

5	 three- and four-wheeled motor vehicles and four-wheeled light motor vehicles

6	 incl. harvesters

7	 incl. motor caravans

8	 Further motor vehicles: multi-track motor vehicles5, omnibuses, articulated 
lorries, motor and transport carts, driveable work machines6, Other motor 
vehicles7
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ENVIRONMENT & TRANSPORT

Motor vehicle stock – by district1

Political  
districts

Total number 
of vehicles

of which  
passenger cars

L Stadt Linz 131,724 106,167

SR Stadt Steyr 27,677 22,351

WE Stadt Wels 50,133 39,240

BR Braunau 108,831 72,404

EF Eferding 35,455 23,507

FR Freistadt 71,805 44,966

GM Gmunden 98,706 67,419

GR Grieskirchen 71,361 45,667

KI Kirchdorf 56,260 38,474

LL Linz-Land 129,848 99,943

PE Perg 68,524 46,441

RI Ried 64,840 42,904

RO Rohrbach 65,474 38,995

SD Schärding 62,095 39,075

SE Steyr-Land 59,975 41,849

UU Urfahr-Umgebung 84,330 57,393

VB Vöcklabruck 135,567 93,136

WL Wels-Land 75,296 52,675

Passenger cars2 per 1,000 inhabitants – by district

760 to less than 790

790 to less than 820

820 and more

771
Upper Austria Total

under 760

UU 
793

RO
830

SD 
809

GR 
835

EF 
845

LL 
783

RI 
821

BR 
800

VB 
800

GM 
777

KI 
803

SE 
818

FR 
809

PE 
807

SR 
693

L
598

WL
847

WE 
736

Source: Statistics Austria

1	 as of 31 December 2022 | without trailers

2	 Passenger cars cat. M1
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108

903
Other motor 

vehicles5

943
Further motor 

vehicles6

1,563
Tractors used 
for agriculture 
and forestry

Registrations of new motor vehicles – by vehicle type1

7,279
Trailers with/

without payload

53,552
Total motor 

vehicles2

36,793
Passenger cars

950
Articulated 

lorries

1,972
Mopeds4

5,555
Motorcycles3

4,873
Lorries

Source: Statistics Austria

1	 as of 31 December 2022

2	 without trailers

3	 incl. light mopeds

4	 incl. small mopeds cat. L3e

5	 incl. motor caravans

6	 Further motor vehicles: driveable work machines (incl. harvesting machines), 
multi-track motor vehicles (three- and four-wheeled motor vehicles and 
four-wheeled light motor vehicles), omnibuses, motor and transport carts108
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Commercial aviation  
at Linz Airport8

Registrations of new motor vehicles –  
by vehicle type1

In comparison 2020 2021 2022

Motorcycles3 6,876 5,969 5,555

Mopeds4 3,144 2,293 1,972

Multi-track motor vehicles5 517 687 249

Passenger cars 40,656 41,334 36,793

Omnibuses 91 126 107

Lorries 7,415 12,236 4,873

Articulated lorries 432 844 950

Motor and transport carts 10 22 16

Tractors used for agricul-
ture and forestry 1,366 1,829 1,563

Driveable work machines6 550 729 571

Other motor vehicles7 647 921 903

Total motor vehicles2 61,704 66,990 53,552

Trailers with/without payload 7,402 8,576 7,279

1,942
Arrivals

3,884
Total flights

4,443 | Transit

101,483
Arrivals

101,840
Departures

207,766
Passengers

Passengers by destination

1,942
Departures

Source: Statistics Austria

1	 as of 31 December of the year indicated

2	 without trailers

3	 incl. light mopeds

4	 incl. small mopeds cat. L3e

5	 three- and four-wheeled motor vehicles and four-wheeled light motor vehicles

6	 incl. harvesters

7	 incl. motor caravans

8	 Year 2022 109



Road traffic accidents1 – by type of accident Road traffic accidents1 – by location

In comparison 2020 2021 2022

Road accidents 5,438 5,825 6,130

Accidents involving children2 357 393 480

Accidents on the way to school3 54 68 69

Alcohol-related accidents4 382 431 484

In comparison 2020 2021 2022

Road accidents 5,438 5,825 6,130

Inside built-up areas 2,705 2,934 3,216

Outside built-up areas 2,733 2,891 2,914

of which motorways/secondary arterials 271 330 333

6,130
Total road  

accidents with  
personal injury

480
Accidents involv-

ing children2

69
Accidents on the 

way to school3

484
Alcohol-related 

accidents4

Inside
built-up areas

3,216

Outside
built-up areas

2,914

Motorways/Secondary arterials | 333

Source: Statistics Austria

1	 with personal injury | Year 2022, or respectively specified year

2	 Involving children aged 0 to 14 years

3	 Involving schoolchildren aged 6 to 15 on the way to or from school or school events

4	 At least one person involved in the accident was under the influence of alcohol at the time of the accident
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Fatalities2

80

Total casualties1 

Casualties1 – by age group

In comparison 2020 2021 2022

Casualties 7,102 7,755 8,080

0-4 years 51 74 80

5-14 years 366 371 464

15-24 years 1,981 2,152 2,118

25-34 years 1,106 1,275 1,199

35-44 years 860 958 1,080

45-54 years 983 983 1,067

55-64 years 862 967 947

65 years and older 890 973 1,122

not specified 3 2 3

In comparison 2020 2021 2022

Casualties 7,102 7,755 8,080

Injuries 7,035 7,663 8,000

Fatalities2 67 92 80

Injuries
8,000

8,080
Casualties

5-14 yrs.| 464not specified | 3
0-4 yrs. | 80

15-24 yrs.
2,118

25-34 yrs.
1,19935-44 yrs.

1,080

45-54 yrs.
1,067

55-64 yrs.
947

65 yrs.  
and older

1,122

1	 road traffic accidents involving personal injury |  
Year 2022, respectively specified year

2	 30-day time limit
Source: Statistics Austria 111



Casualties1 – by location

In comparison 2020 2021 2022

Casualties 7,102 7,755 8,080

Inside built-up areas 3,318 3,616 3,932

Outside built-up areas 3,784 4,139 4,148

of which motorways/secondary arterials 411 553 539

Casualties1 – by gender

In comparison 2020 2021 2022

Casualties 7,102 7,755 8,080

Women 2,981 3,257 3,524

Men 4,118 4,496 4,556

unknown 3 2 0

Women
3,524

Men
4,556

Motorways/secondary arterials | 539

Inside built-up 
areas
3,932

Outside 
built-up areas

4,148

Source: Statistics Austria
1	 road traffic accidents involving personal injury | Year 2022, respectively specified year
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Casualties1 – by type of accident

In comparison 2020 2021 2022

Casualties 7,102 7,755 8,080

Accidents involving children2 417 445 544

Accidents on the way to school3 57 76 75

Alcohol-related accidents4 478 577 656

Casualties1 – by road user type

In comparison 2020 2021 2022

Casualties 7,102 7,755 8,080

Driver 5,483 5,918 6,167

Passenger 1,246 1,391 1,460

Pedestrian 373 446 453

Drivers and passengers involved in accidents1 – by vehicle type

In comparison 2020 2021 2022

Together 6,729 7,309 7,627

Multi-track motor vehicles5 4,131 4,645 4,785

Single-track motor vehicles 1,309 1,359 1,289

Non-motorised vehicles6 1,289 1,305 1,553

544
Accidents involv-

ing children2

75
Accidents on the 

way to school3

656
Alcohol-related 

accidents4

6,167
Driver

1,460
Passenger

453
Pedestrian

4,785
Multi-track motor 

vehicles5

1,289
Single-track 

motor vehicles

1,553
Non-motorised 

vehicles6

Source: Statistics Austria

1	 road traffic accidents involving personal injury | Year 2022, respectively specified year 

2	 Involving children aged 0 to 14 years

3	 Involving schoolchildren aged 6 to 15 on the way to or from school or school events

4	 At least one person involved in the accident was under the influence of alcohol at the time of the accident

5	 multi-track motor vehicles incl. rail vehicles

6	 Involving other parties 113
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Tourism
Accommodation establishments – by season and type of accommodation1

Bed capacity and occupancy – by season and accommodation type1

5/4*| 17,321

5/4*| 17,621

5/4*
185

3*
336

2/1*
391

Holiday 
apts.
331

Private accommodation
2,356

Other
282

3,881
Establish-
ments

36.5%

51.6%

22.5%

39.3%

16.2 %

26.0 %

11.3%

24.3%

29.7%

36.5%

3*| 15,602

3*| 15,475

Private | 12,584

Private | 14,327

Other | 11,573

Other | 13,899

2/1*| 8,357

2/1*| 9,536

5/4*
180

3*
332

2/1*
362

Holiday 
apts.
303

Private accommodation
2,068

Other
241

3,486
Establishments

Occupancy 36.7%

Beds 75,430

Occupancy 24.3%

Beds 69,535

Holiday apartments and houses | 4,098
20.5%

Holiday apartments and houses | 4,572
32.5%

Source: Statistics Austria

1	 respectively no campsites | commercial accommodation establishments include: 5- and 4-star establishments, 
3-star establishments, 2-star and 1-star establishments, Holiday apartments and houses (Holiday apts.)

2	  Winter half-year: November 2022 - April 2023 |  Summer half-year: May 2023 - October 2023
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Occupancy 36.7%

Beds 75,430 Overnight stays – by season and accommodation type2

Arrivals – by season and accommodation type2

Average length of stayArrivals Overnight stays

2.7 days

2.6 days

3,072,416

5,576,724

1,138,068

2,113,324

5/4*
730,276

3*
561,291

2/1*
192,855

Private
159,022

Other
399,288

5/4*
516,895

3*
312,163

2/1*
92,214

Other
115,598

Holiday apartments and houses | 34,764

Holiday 
apts.

273,052

5/4*
1,673,463

3*
1,117,740

2/1*
456,925

Private
641,599

Other
1,413,945

5/4*
1,142,876

3*
635,560

Other
639,403

Private
257,682

Private| 66,434

Holiday apartments and houses | 70,592

Holiday apartments and houses | 152,392

2/1* | 244,503

Source: Statistics Austria

1	  Winter half-year: November 2022 - April 2023 |  Summer half-year: May 2023 - October 2023

2	 Commercial accommodation establishments include: 5- and 4-star establishments, 3-star 
establishments, 2-star and 1-star establishments, Holiday apartments and houses (Holiday apts.)
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Arrivals 2022/23 – by season1 and country of origin

Tyrol Salzburg

Carinthia

Styria

Upper 
Austria

Lower 
Austria

Vienna

Bur-
gen-
land

Vor-
arlberg

Domestic

Selected 
countries²

In total 437,201 1,011,582

Germany 202,180 475,299

Czechia 33,813 83,292

Poland 18,938 25,424

Hungary 19,418 32,030

The Netherlands 11,847 46,879

Switzerland and 
Liechtenstein 11,237 30,428

Slovakia 10,214 14,654

United  
Kingdom 8,528 20,316

United  
States 7,829 24,722

Italy 13,035 22,538

Romania 8,975 13,982

France  
(incl. Monaco) 5,896 20,596

Belgium 3,705 14,066

Israel 3,516 10,821

Other foreign 
countries 78,070 176,535

700,867

1,101,742

Abroad

  261,992 
  396,901

   117,199 
   190,500

 
    24,460    40,482

    
     2

2,8
6

9
 

     32,421

       
    45,462

 
   66,194

 
 3

1
,7

5
3

     
5

2,4
5

8

   
   54,877 

   85,856

   131,601 
   218,079

 
 1

0,6
5

4
     

1
8

,8
5

1

UPPER 
AUSTRIA

1	  Winter half-year: November - April |  
 Summer half-year: May - October 

2	 Countries with the most total overnight stays
Source: Statistics Austria118
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Vienna

Overnight stays 2022/23 – by season1 and country of origin

Tyrol Salzburg

Carinthia

Styria

Upper 
Austria

Lower 
Austria

Vienna

Vor-
arlberg

Domestic

1,862,857

2,930,415

Selected 
countries²

In total 1,209,559 2,646,309

Germany 554,491 1,381,471

Czechia 98,751 219,715

Poland 83,847 94,267

Hungary 72,361 104,739

The Netherlands 36,175 109,137

Switzerland and 
Liechtenstein 25,967 69,007

Slovakia 41,395 46,494

United  
Kingdom 25,404 47,314

United  
States 18,826 50,838

Italy 25,886 41,861

Romania 23,482 33,184

France 
(incl. Monaco) 11,590 37,842

Belgium 11,684 28,392

Israel 8,982 26,410

Other foreign 
countries 170,718 355,638

Abroad

Bur-
gen-
land

   723,469 
   1,082,425 

    
    5

8
,1

1
9

    79,857
      

   110,967 
   157,886

 
7

6
,2

7
8

      
1

3
9,6

6
3

 
26,8

3
8

      
4

8
,0

8
7

    
   136,826 

   215,482

   328,822 
   537,349

   339,853 
   572,927

 
    61,685    96,739

UPPER 
AUSTRIA

1	  Winter half-year: November - April |  
 Summer half-year: May - October 

2	 Countries with the most total overnight stays
Source: Statistics Austria 119



Culture
Theatre | Landestheater Linz1 – Work categories

Operas
101

Operettas, musicals2

91
Plays, cabaret/stand-up

149
Children’s and youth plays

120
Guest performances3

90

Theatre | Other (concert) 
stages1 – Visitors

“Kunst im Keller” (Ried i. I.)5 18,370

“Theater Phönix” (Linz) 13,240

“Theater des Kindes” (Linz) 9,977

Wels City Hall 9,592

Steyr City Theatre5 3,391

581
Performances

Festivals4 – Visitors

19,798
Lehár Festival Bad Ischl

6,371
Steyr Music Festival

7,792
Bad Hall

12,880
International Bruckner 

Festival Linz

7,849
Salzkammergut 
Festival Weeks 

Gmunden

2,457
Danube Festival 

Weeks in 
Strudengau

318
Schubert 
Festival  

Steyr

Operas
51,367

Operettas, musicals2

68,616

Plays, 
cabaret/stand-up

31,046

Guest performances3

45,736
224,892
Visitors

Dance, Ballet | 30

Dance, Ballet | 12,429 Children’s and youth plays | 15,698

Source: Statistics Austria

1	 2021/22 season

2	 incl. shows

3	 foreign ensembles

4	 Performance year 2021

5	 Performance year 2022
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Museums (most visited)1 –  
Visitors

82,903
Mauthausen 

Concentration 
Camp Memorial

29,000
LENTOS Art 

Museum Linz 24,963
Upper Austrian 

Landesmuseum:  
Schlossmuseum Linz 73,124

Ars Electronica 
Centre (Linz)

Other1

87
Archives

316
Non-professional 
theatre groups2

481
Brass bands/clubs3

3,360
Protected 

monuments5

332
Choirs4

94
Cinemas

158
Music schools6

320
Public libraries 
and branches7

40
Daily and weekly 

newspapers8

176,599
Salzwelten Hallstatt  

(Salt Mine)

1	 year 2021

2	 Upper Austrian members 
of the Austrian Federal 
Association for  
Non-Professional Theatre

3	 Upper Austrian members 
of the Austrian Brass Music 
Association

4	 Upper Austrian members of 
the Austrian Choral Associa-
tion (excluding church choirs) 
or the Austrian workers’ 
choral society (16)

5	 Monument designation with 
legally binding decision

6	 School year 2022/23 | 
Provincial music schools incl. 
music school of the city of 
Linz (1)

7	 Excluding school libraries 
(unless these are also public 
libraries)

8	 Not including free papers

Source: Statistics Austria |  
Institutions mentioned in 

the footnotes | Federal 
Monuments Office | Professional 

association of cinemas and 
audiovisual event organisers | 

Upper Austrian provincial music 
school organisation | Austrian 

Library Association | Association 
of Austrian Newspapers
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Archery 50

Judo 49

Triathlon 44

Karate 37

Climbing 34

Badminton 27

Golf 23

Tae Kwon Do 22

Billiards 21

Swimming 21

Sailing 21

Nine-pin bowling 
[Kegelbahn] 
and bowling 21

Basketball 19

Ice Hockey 18

Disabled sports 14

Water skiing 14

Floorball 13

Tobogganing 13

Rowing 13

Darts 12

Dancing 12

Baseball and  
softball 11

Handball 11

Canoeing 11

Track golf 10

Diving 10

Target shooting 10

American  
football 9

Powerlifting 9

Roller skating and 
inline skating 9

Casting 8

Boxing 7

Frisbee 7

Weightlifting 7

Kickboxing 7

Wrestling 7

Rugby 6

Skibobbing 6

Ice skating 5

Clubs 3,026

Professional 
organisations 59

Sports facilities 
(open to the public) 5,850

Fencing 5

Orienteering 5

Hockey 4

Jiu Jitsu 4

Squash 4

Curling 3

Sports clubs 2023 –  
by type of sport

Sport

92
Volleyball

72
Athletics

54
Chess 53

Fistball

71
Aero

81
Cycling

126
Gym-

nastics

376
Football

367
Tennis

209
Skiing

204
Equestrian sports

170
Table tennis

141
Shooting

337
Stick sports

Source: State of Upper Austria, Dir. Culture and Society, Department of Society, Regional Sports Directorate | Specialised sports associations122



Data and publications online 

Further information, data and reports from official statistics on a wide  
range of topics can be found on the Upper Austrian government  

website at www.land-oberoesterreich.gv.at/statistik.htm

http://www.land-oberoesterreich.gv.at/statistik.htm
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